
 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 1 de 34 

 
RESOLUCIÓN DE LA DIRECTORA GENERAL DE PLANIFICACIÓN 
EDUCATIVA Y RECURSOS HUMANOS POR LA QUE SE REALIZA LA 
SELECCIÓN DE PROYECTOS DE FORMACIÓN EN CENTROS, SEMINARIOS 
DE EQUIPOS DOCENTES Y GRUPOS DE TRABAJO PARA EL CURSO 2018-
2019, REALIZADA DE ACUERDO CON LO ESTABLECIDO EN LA ORDEN DE 
25 DE JULIO DE 2016, DE LA CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y 
UNIVERSIDADES, POR LA QUE SE REGULAN LAS MODALIDADES DE 
FORMACIÓN AUTÓNOMA DEL PROFESORADO DE LA REGIÓN DE MURCIA 
 
 
Mediante Orden de 25 de julio de 2016, de la Consejería de Educación y 
Universidades, se regula la selección de las modalidades de formación autónoma 
del profesorado de la Región de Murcia entre las que se encuentran los proyectos 
de formación en centros, seminarios de equipos docentes y grupos de trabajo, 
definidas en el artículo 2 de la misma. 
 
En el artículo 9 de dicha Orden se establece el proceso de selección de los 
proyectos presentados, determinando el procedimiento por el que el Centro de 
Profesores y Recursos Región de Murcia (en adelante CPR) debe realizar la 
selección de los proyectos y elevar dicha propuesta de selección al titular de la 
dirección general competente en materia de formación del profesorado para su 
aprobación. 
 
Considerando que en el CPR se ha realizado el proceso de selección provisional, 
publicando su resultado. 
 
Considerando que los coordinadores de los proyectos han tenido la oportunidad 
de reclamar la selección provisional y que el consejo de formación del CPR ha 
valorado las reclamaciones que se han presentado. 
 
Vistas las certificaciones emitidas por la Directora del CPR sobre el resultado del 
proceso de selección. 
 
 

RESUELVO 
 
Primero 
Aprobar la selección de los proyectos de formación en centros, seminarios de 
equipos docentes y grupos de trabajo que se relacionan en el anexo I a esta 
Resolución y su inclusión en el Plan Regional de Formación Permanente del 
Profesorado del curso 2018-2019. 
 
 
 
 

 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
22

/1
0/

20
18

 1
2:

42
:2

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 9

b6
07

16
a-

aa
03

-4
8d

a-
18

29
92

61
22

99



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 2 de 34 

Segundo 
Contra la presente resolución, que no agota la vía administrativa, se podrá 
presentar recurso administrativo de alzada ante la Consejera de Educación, 
Juventud y Deportes, en el plazo de un mes a contar desde su publicación, de 
conformidad con los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. Dicho 
recurso se podrá presentar en la Oficina Corporativa de Atención al Ciudadano 
de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, sita en la Avenida de la 
Fama, 15 - Murcia, en las oficinas de ventanilla única o bien en las oficinas a que 
se refiere el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 
 
En Murcia, documento firmado electrónicamente al margen. 
DIRECTORA GENERAL DE PLANIFICACIÓN EDUCATIVA Y RECURSOS 
HUMANOS 
Fdo.: Juana Mulero Cánovas 

 
 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
22

/1
0/

20
18

 1
2:

42
:2

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 9

b6
07

16
a-

aa
03

-4
8d

a-
18

29
92

61
22

99



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 3 de 34 

ANEXO I 
RESULTADO DE LA SELECCIÓN DE PROYECTOS DE FORMACIÓN EN CENTROS,  

SEMINARIOS DE EQUIPOS DOCENTES Y GRUPOS DE TRABAJO PARA EL CURSO 2018-2019 
  
 
RELACIÓN 1: PROYECTOS DE FORMACIÓN EN CENTROS SELECCIONADOS 
 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

PROGRAMA ARCOIRIS DE EDUCACIÓN 
EMOCIONAL 

CE INF-PRI JACINTO 
BENAVENTE 

ALCANTARILLA ALBURQUERQUE 
MORENO, CARMEN 
MARÍA 

ANA MARÍA RUIZ 
SÁNCHEZ 

500 € 29 / 3 

LAS TAC EN EL AULA CE INF-PRI SAN 
JOSÉ DE CALASANZ 

ALQUERIAS MARÍN MARÍN, JUAN 
ANTONIO 

ADOLFO BENITO 
BENITO 

700 € 30 / 3 

ELABORACIÓN DE RECURSOS 
TRANSVERSALES 

CE INF-PRI CUATRO 
SANTOS 

BARREROS (LOS) FELIPE MARTÍNEZ, 
EMILIO JOSÉ 

ANA MARÍA 
PEDRERO MENA 

400 € 20 / 2 

FORMACIÓN EN EL USO DE PUPILPRO CE INF-PRI NTRA. 
SRA. DE LA 
FUENSANTA 

BENIAJAN HURTADO QUIRANTE, 
Mª DOLORES 

ANTONIA 
CASCALES 
MARTÍNEZ 

340 € 20 / 2 

APRENDIZAJE BASADO  EN PROYECTOS CE INF-PRI 
FERNANDO 
GARRIDO 

CANTERAS MIRANDA CONESA, 
EDUARDO 

ANA MARÍA 
PEDRERO MENA 

800 € 50 / 5 

METODOLOGÍAS ACTIVAS CE INF-PRI 
CERVANTES 

CARAVACA DE LA 
CRUZ 

SALCEDO RODRIGUEZ, 
FRANCISCA 

ISABEL ALMELA 
MARTÍNEZ 

490 € 20 / 2 

ENSEÑANZA-APRENDIZAJE DE LAS 
CIENCIAS DESDE EL ABP 

CE INF-PRI ATALAYA CARTAGENA PEDRERO LORENTE, 
AGUSTÍN 

ANA MARÍA 
PEDRERO MENA 

300 € 20 / 2 

APRENDIZAJE BASADO EN PROYECTOS 
II 

CE INF-PRI SAN 
ROQUE 

CEUTI MARTÍNEZ BERMÚDEZ, 
TAMARA 

EDUARDO MIGUEL 
PÉREZ MOLINA 

712 € 30 / 3 

CAMINAR HACIA LA ABSTRACCIÓN 
MATEMÁTICA 

CE INF-PRI ANTONIO 
MACHADO 

COPA (LA) MANUEL PÁRRAGA, 
RAMONA 

ISABEL ALMELA 
MARTÍNEZ 

410 € 20 / 2 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
22

/1
0/

20
18

 1
2:

42
:2

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 9

b6
07

16
a-

aa
03

-4
8d

a-
18

29
92

61
22

99



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 4 de 34 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

FORMACIÓN EN PUPILPRO CPEIBAS ISABEL 
BELLVÍS 

CORVERA GARCÍA FERNÁNDEZ, 
JOSÉ LUIS 

Mª FRANCISCA 
MIRA NAVARRO 

300 € 12 / 1 

IMPLEMENTACIÓN DE LA METODOLOGÍA 
ABP EN EL IES SAN ISIDORO 

IES SAN ISIDORO DOLORES (LOS) MARTÍNEZ JIMÉNEZ, 
JOSEFA 

RUTH HERNÁNDEZ 
GARCÍA 

800 € 40 / 4 

COLE DIVERSANO II CE INF-PRI SAN 
ANTON 

FORTUNA SÁNCHEZ ALCOLEA, 
NURIA 

EDUARDO MIGUEL 
PÉREZ MOLINA 

742 € 30 / 3 

PROYECTO KA101 ERASMUS+. TIME TO 
CHANGE 

CE INF-PRI JUAN 
NAVARRO GARCIA 

HOYA (LA) ESPARZA CÁNOVAS, 
JUAN FRANCISCO 

TOMÁS DEL 
CERRO FRANCO 

630 € 40 / 4 

APRENDIENDO A GESTIONAR LAS 
EMOCIONES 

CE INF-PRI PUIG 
CAMPILLO 

ISLA PLANA IZQUIERDO BERNAL, 
FRANCISCO JAVIER 

FERMÍN SAURÍN 
ORTIZ 

500 € 24 / 2,5 

RECURSOS PARA EL PROFESORADO 
PARA LA MEJORA DE LA COMPETENCIA 
EMOCIONAL 

CE INF-PRI 
PROFESOR 
ENRIQUE TIERNO 

LOBOSILLO GONZÁLEZ GARCÍA, 
ANA BELÉN 

Mª FRANCISCA 
MIRA NAVARRO 

480 € 20 / 2 

INTELIGENCIAS MÚLTIPLES EN EL AULA: 
TEORÍA Y PRÁCTICA 

IES PRINCIPE DE 
ASTURIAS 

LORCA COTILLA VACA, DAVID JUAN JOSÉ 
GARCÍA MARTÍNEZ 

785 € 40 / 4 

COMPETENCIA LINGÜÍSTICA: ENSEÑAR 
A LEER Y ESCRIBIR HOY, PROCESOS Y 
ESTRATEGIAS. 

CE INF-PRI 
FRANCISCO 
CAPARRÓS 

MAZARRÓN ZAMORA ZAMORA, 
MIGUEL 

PAZ CARRILLO 
NAVARRO 

600 € 33 / 3,5 

APRENDIZAJE BASADO EN PROYECTOS 
EN EDUCACIÓN PRIMARIA 

CPR INF-PRI 
VISTARREAL 

MOLINA DE 
SEGURA 

ALBURQUERQUE 
GARCÍA, MARÍA JOSÉ 

ELEUTERIO JESÚS 
SAURA MEROÑO 

400 € 20 / 2 

FORMACIÓN SOBRE LA ENSEÑANZA DE 
LAS MATEMÁTICAS DESDE LA 
PERSPECTIVA MANIPULATIVA 

CE INF-PRI AZORIN MOLINOS 
MARFAGONES 

HERNÁNDEZ PARRA, 
ALFONSO 

ANA MARÍA 
PEDRERO MENA 

520 € 20 / 2 

LECTOESCRITURA. FUNDAMENTOS Y 
ESTRATEGIAS DIDÁCTICAS 

CE INF-PRI NTRA. 
SRA. DE LA 
ANTIGUA 

MONTEAGUDO ABENZA BELANDO, 
NOELIA 

ANA Mª REDONDO 
ROCAMORA 

450 € 20 / 2 

PROFUNDIZACIÓN EN LA METODOLOGÍA 
ABN PARA EL PRIMER TRAMO 
EDUCACIÓN PRIMARIA 

CE INF-PRI EL 
PUNTAL 

PUNTAL (EL) ALARCÓN MARTÍNEZ, 
ALICIA 

Mª DOLORES 
GRACIA 
SAAVEDRA 

450 € 20 / 2 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
22

/1
0/

20
18

 1
2:

42
:2

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 9

b6
07

16
a-

aa
03

-4
8d

a-
18

29
92

61
22

99



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 5 de 34 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

EMOCIÓNATE CON LOS CUENTOS CE INF-PRI 
ESCULTOR 
SALZILLO 

SAN GINES MORENO BASTIDA, 
CARMEN 

ANTONIA 
CASCALES 
MARTÍNEZ 

430 € 20 / 2 

PROYECTOS VERTICALES E 
IMPLEMENTACIÓN DE RECURSOS 
TECNOLÓGICOS 

CE INF-PRI EL 
RECUERDO 

SAN JAVIER GUILLÉN BERNAL, 
MIRIAM 

Mª FRANCISCA 
MIRA NAVARRO 

600 € 30 / 3 

ARCO IRIS IES MAR MENOR SANTIAGO DE LA 
RIBERA 

HERNÁNDEZ 
ZARAGOZA, JUANA 

EVA MARÍA GOMIS 
GIL 

500 € 20 / 2 

MEDIACIÓN ESCOLAR. PROCESO DE 
MEDIACIÓN Y TÉCNICAS 

CE INF-PRI NTRA. 
SRA. DEL ROSARIO 

SANTOMERA FÉREZ MELGAREJO, 
CARMEN MARÍA 

ADOLFO BENITO 
BENITO 

420 € 20 / 2 

APRENDIZAJE BASADO EN PROYECTOS 
(ABP) EN INFANTIL Y PRIMARIA 

CE INF-PRI VIRGEN 
DE LAS HUERTAS 

TORRE (LA) Y EL 
CHARCO 

FERNÁNDEZ RUBIO, 
FRANCISCA 

PAZ CARRILLO 
NAVARRO 

800 € 40 / 4 

AUTORIDAD Y LIDERAZGO EDUCATIVO IES D. JUAN DE LA 
CIERVA Y 
CODORNIÚ 

TOTANA BLAYA COBARRO, 
PEDRO JESÚS 

JUAN JOSÉ 
GARCÍA MARTÍNEZ 

600 € 30 / 3 

APRENDER A SENTIR CPR INF-PRI-SEC 
NTRA. SRA. DEL 
CARMEN 

UNIÓN (LA) BERNAL BELMONTE, 
MARÍA DOLORES 

JUAN CARLOS 
GÓMEZ NICOLÁS 

480 € 24 / 2,5 

ALGORITMOS ABN. ETAPA DE 
EDUCACIÓN PRIMARIA 

CE INF-PRI MENDEZ 
NUÑEZ 

YECLA ORTUÑO YAGO, ROCÍO FRANCISCO 
JESÚS PARRA 
GIMÉNEZ 

450 € 20 / 2 

 
RELACIÓN 2: PROYECTOS DE FORMACIÓN EN CENTROS NO SELECCIONADOS 
 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Motivo de la no selección 

DIGITALIZACIÓN EN EL ÁMBITO 
EDUCATIVO Y LAS RELACIONES 
INSTITUCIONALES 

CE INF-PRI 
PETRA 
SANCHEZ 
ROLLAN 

ALCAZARES 
(LOS) 

HIDALGO 
BALIBREA, Mª 
INMACULADA 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden de 25 de julio 
de 2016 de la Consejería de Educación y Universidades, por la que 
se regulan las modalidades de formación autónoma del profesorado 
de la Región de Murcia. 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
22

/1
0/

20
18

 1
2:

42
:2

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 9

b6
07

16
a-

aa
03

-4
8d

a-
18

29
92

61
22

99



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 6 de 34 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Motivo de la no selección 

METODOLOGÍAS ACTIVAS EN LA 
ENSEÑANZA DE LAS 
MATEMÁTICAS 

CE INF-PRI SAN 
ISIDORO 

ALGAR (EL) GRAU 
RODRÍGUEZ, 
CÉSAR 

Proyecto propuesto para modalidad de formación distinta a las de 
formación autónoma, definidas en el artículo 2 de la Orden de 25 de 
julio de 2016 de la Consejería de Educación y Universidades, por la 
que se regulan las modalidades de formación autónoma del 
profesorado de la Región de Murcia. 

PRIMEROS AUXILIOS EN EL 
ÁMBITO DOCENTE 

CE INF-PRI 
JOSE RUBIO 
GOMARIZ 

CABEZO DE 
TORRES 

DEL AMOR 
GARCÍA, Mª 
JOSEFA 

Proyecto propuesto para modalidad de formación distinta a las de 
formación autónoma, definidas en el artículo 2 de la Orden de 25 de 
julio de 2016 de la Consejería de Educación y Universidades, por la 
que se regulan las modalidades de formación autónoma del 
profesorado de la Región de Murcia. 

LA MEJORA CONTINUA DE LA 
COMPETENCIA DOCENTE 

CPR INF-PRI-
SEC SAN 
AGUSTÍN 

FUENTE 
ÁLAMO 

GARCÍA 
MONTALBÁN, 
EULALIA 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden de 25 de julio 
de 2016 de la Consejería de Educación y Universidades, por la que 
se regulan las modalidades de formación autónoma del profesorado 
de la Región de Murcia. 

INTELIGENCIA EMOCIONAL CE INF-PRI 
GABRIELA 
MISTRAL 

GABATOS 
(LOS) 

VALERO 
MARTÍNEZ, ANA 
MARÍA 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden de 25 de julio 
de 2016 de la Consejería de Educación y Universidades, por la que 
se regulan las modalidades de formación autónoma del profesorado 
de la Región de Murcia. 

MINDFULNESS EN EL COLE CE INF-PRI 
SANTIAGO 
APÓSTOL 

HOYA DEL 
CAMPO 

PENALVA 
BELMONTE, 
CARMEN Mª 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden de 25 de julio 
de 2016 de la Consejería de Educación y Universidades, por la que 
se regulan las modalidades de formación autónoma del profesorado 
de la Región de Murcia. 

MEJORA DE LA CONVIVENCIA 
ESCOLAR: EDUCACIÓN 
EMOCIONAL Y RESOLUCIÓN DE 
CONFLICTOS 

CE INF-PRI LA 
PURÍSIMA 

LLANO (EL) PÉREZ GARCÍA, 
INMACULADA 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden de 25 de julio 
de 2016 de la Consejería de Educación y Universidades, por la que 
se regulan las modalidades de formación autónoma del profesorado 
de la Región de Murcia. 

MODELOS Y TÉCNICAS DE 
TRABAJO COOPERATIVO 

CE INF-PRI 
TIERNO 
GALVÁN 

MOLINA DE 
SEGURA 

ANTELO MUÑIZ, 
MARÍA 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden de 25 de julio 
de 2016 de la Consejería de Educación y Universidades, por la que 
se regulan las modalidades de formación autónoma del profesorado 
de la Región de Murcia. 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
22

/1
0/

20
18

 1
2:

42
:2

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 9

b6
07

16
a-

aa
03

-4
8d

a-
18

29
92

61
22

99



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 7 de 34 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Motivo de la no selección 

ASTÉRIX Y OBÉLIX EN EL 
ALFONSIX 

CE INF-PRI 
ALFONSO X EL 
SABIO 

UNION (LA) CABALLERO 
PASCUAL, MARÍA 
DEL MAR 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden de 25 de julio 
de 2016 de la Consejería de Educación y Universidades, por la que 
se regulan las modalidades de formación autónoma del profesorado 
de la Región de Murcia. 

PLAN DE ACCIÓN TUTORIAL CON 
FAMILIAS 

CE INF-PRI EL 
ALBA 

YECLA BALTANÁS LOBO, 
LAURA 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden de 25 de julio 
de 2016 de la Consejería de Educación y Universidades, por la que 
se regulan las modalidades de formación autónoma del profesorado 
de la Región de Murcia. 

 
RELACIÓN 3: SEMINARIOS DE EQUIPOS DOCENTES SELECCIONADOS 
 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

MATEMÁTICAS MANIPULATIVAS CE INF-PRI SAN PABLO ABARAN YUSTE MARÍN, 
EVA MARÍA 

ALFONSA 
GARCÍA 
ARMENTEROS 

400 € 20 / 2 

PIZARRA DIGITAL + AULA VIRTUAL IES 
EUROPA 

IES EUROPA AGUILAS SERRANO 
GÓMEZ, JOSÉ 

JUAN JOSÉ 
GARCÍA 
MARTÍNEZ 

600 € 30 / 3 

EDUCACIÓN EMOCIONAL EN SECUNDARIA 
COMO BASE PARA LA ADECUADA 
RESOLUCIÓN DE CONFLICTOS 

IES REY CARLOS III AGUILAS LÓPEZ 
FERNÁNDEZ, 
ISABEL MARÍA 

JUAN JOSÉ 
GARCÍA 
MARTÍNEZ 

400 € 20 / 2 

CAF ELABORACIÓN DE LA CARTA DE 
SERVICIOS 

IES SANJE ALCANTARILLA GARCÍA LÓPEZ, 
JUAN CARLOS 

ALFONSO 
DANIEL 
RENARD JULIÁN 

500 € 30 / 3 

LAS TIC EN EL APRENDIZAJE BASADO EN 
PROYECTOS (PROYECTO MARES) 

IES SANJE ALCANTARILLA ALONSO GARCÍA, 
MARÍA 
INMACULADA 

ALFONSO 
DANIEL 
RENARD JULIÁN 

475 € 20 / 2 

DESARROLLO DEL BIENESTAR EN LA 
COMUNIDAD EDUCATIVA 

IES ANTONIO MENARGUEZ 
COSTA 

ALCAZARES 
(LOS) 

AVILÉS 
ANGOSTO, JOSÉ 
MARÍA 

EVA MARÍA 
GOMIS GIL 

465 € 20 / 2 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
22

/1
0/

20
18

 1
2:

42
:2

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 9

b6
07

16
a-

aa
03

-4
8d

a-
18

29
92

61
22

99



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 8 de 34 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

CUANDO ME SIENTO BIEN CE INF-PRI SAN CRISTÓBAL ALEDO MARTÍNEZ 
SÁNCHEZ, 
JOAQUÍN 

MIRIAM 
GUEVARA 
ELVIRA 

500 € 20 / 2 

METODOLOGÍA ABN EN 2º TRAMO DE 
PRIMARIA 

CE INF-PRI VIRGINIA PEREZ ALGAR (EL) PÉREZ ARCAS, 
Mª AMOR 

FERMÍN SAURÍN 
ORTIZ 

460 € 20 / 2 

TIC PARA LOS DERECHOS 
FUNDAMENTALES EN EL AULA DE 
ESPAÑOL PARA EXTRANJEROS 

IES PEDRO PEÑALVER ALGAR (EL) FERNÁNDEZ DE 
BARRENA 
SARASOLA, 
NIEVES 

RUTH 
HERNÁNDEZ 
GARCÍA 

800 € 40 / 4 

ELABORACIÓN DE UN NUEVO PLAN 
LÓGICO-MATEMÁTICO PARA LA MEJORA 
DE LA COMPETENCIA MATEMÁTICA DE 
NUESTRO ALUMNADO 

CE INF-PRI FRANCISCO 
COBACHO 

ALGEZARES HERNÁNDEZ 
MORANTE, ANA 
Mª 

ANA MARÍA 
RUIZ SÁNCHEZ 

400 € 20 / 2 

PROFUNDIZACIÓN EN ABN CE INF-PRI MONTE ANAOR ALGUAZAS ALFARO 
NARANJO, Mª 
CRISTINA 

EDUARDO 
MIGUEL PÉREZ 
MOLINA 

800 € 30 / 3 

ERASMUS+ EN FORMACIÓN 
PROFESIONAL. GESTIÓN DE PROYECTOS 

CPR ES VEGA MEDIA ALGUAZAS PÉREZ 
ALANDETE, 
MARÍA JOSÉ 

ELEUTERIO 
JESÚS SAURA 
MEROÑO 

480 € 50 / 5 

PROGRAMA ARCOIRIS. TALLERES PARA 
PROFESORES 

CE INF-PRI ANTONIO 
MACHADO 

ALHAMA DE 
MURCIA 

RODRÍGUEZ 
GARCÍA, ANA 

MIRIAM 
GUEVARA 
ELVIRA 

480 € 24 / 2,5 

LAS NUEVAS TECNOLOGÍAS COMO 
FUENTE DE INNOVACIÓN 

CE INF-PRI GINES DIAZ - 
SAN CRISTOBAL 

ALHAMA DE 
MURCIA 

GARCÍA 
ESPADAS, LAURA 

MIRIAM 
GUEVARA 
ELVIRA 

500 € 20 / 2 

CAF - GESTIÓN DE PROCESOS II CE INF-PRI RICARDO 
CODORNÍU 

ALHAMA DE 
MURCIA 

RAMÍREZ LÓPEZ, 
ISABEL MARÍA 

MIRIAM 
GUEVARA 
ELVIRA 

480 € 30 / 3 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
22

/1
0/

20
18

 1
2:

42
:2

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 9

b6
07

16
a-

aa
03

-4
8d

a-
18

29
92

61
22

99



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 9 de 34 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

LAS TAC APLICADAS EN EL APRENDIZAJE 
BASADO EN PROYECTOS 

CE INF-PRI RICARDO 
CODORNÍU 

ALHAMA DE 
MURCIA 

HERNÁNDEZ 
MONTALBÁN, 
GABRIEL 

MIRIAM 
GUEVARA 
ELVIRA 

790 € 30 / 3 

MEJORA DE LA COMPETENCIA 
MATEMÁTICA: METODOLOGÍAS ACTIVAS 

CE INF-PRI RICARDO 
CODORNÍU 

ALHAMA DE 
MURCIA 

RAMÍREZ LÓPEZ, 
ISABEL MARÍA 

MIRIAM 
GUEVARA 
ELVIRA 

600 € 30 / 3 

EDUCACIÓN EMOCIONAL Y 
COMUNIDADES DE APRENDIZAJE 

IES VALLE DE LEIVA ALHAMA DE 
MURCIA 

RUIZ SERRA, 
RAQUEL 

JUAN JOSÉ 
GARCÍA 
MARTÍNEZ 

600 € 30 / 3 

INNOVACIÓN Y ELABORACIÓN DE 
MATEMÁTICAS PARA LA INVESTIGACIÓN Y 
EXPERIMENTACIÓN DE CIENCIAS EN 
EDUCACIÓN INFANTIL Y PRIMARIA 

CE INF-PRI MIGUEL DE 
CERVANTES 

ALJORRA (LA) ROS JIMÉNEZ, 
ENCARNA 

ANA MARÍA 
PEDRERO 
MENA 

540 € 20 / 2 

FORMACIÓN EN UN MODELO DE 
ENSEÑANZA PARA FOMENTAR LA 
RESPONSABILIDAD PERSONAL Y SOCIAL 
DURANTE LAS MATERIAS LECTIVAS EN 
ALUMNOS EN ETAPAS DE ENSEÑANZA EN 
EDUCACIÓN OBLIGATORIA 

IES ALQUERIAS ALQUERIAS MARÍN 
BERMÚDEZ, 
FRANCISCO JOSÉ 

ALFONSO 
DANIEL 
RENARD JULIÁN 

250 € 30 / 3 

EL ABP Y LOS RECURSOS 
METODOLÓGICOS QUE LO DESARROLLAN 

CE INF-PRI LA ARBOLEJA ARBOLEJA (LA) MARTÍNEZ DÍAZ, 
JERÓNIMO 

Mª DOLORES 
GRACIA 
SAAVEDRA 

450 € 20 / 2 

MEJORA DE LA COMPETENCIA 
PROFESIONAL DEL DOCENTE: AULAS 
CREATIVAS Y DINÁMICAS, BANCO DE 
RECURSOS PARA EL AULA DE 
CREATIVIDAD 

CE INF-PRI MICAELA SANZ 
VERDE 

ARCHENA GARCÍA GARCÍA, 
ALMUDENA 

ALFONSA 
GARCÍA 
ARMENTEROS 

800 € 40 / 4 

ACTUALIZACIÓN DE LA FUNCIÓN 
DOCENTE: FORMACIÓN ABN. FORMACIÓN 
ETWINNING 

CE INF-PRI LA CONCEPCIÓN BARRIO DE LA 
CONCEPCION 

CERVANTES 
PÉREZ, MARÍA 
DEL CARMEN 

ANA MARÍA 
PEDRERO 
MENA 

600 € 30 / 3 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
22

/1
0/

20
18

 1
2:

42
:2

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 9

b6
07

16
a-

aa
03

-4
8d

a-
18

29
92

61
22

99



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 10 de 34 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

MODELOS DE ENSEÑANZA CENTRADOS 
EN EL ALUMNO: TRIAL CLASSROOM, 
FLIPPED CLASSROOM Y APRENDIZAJE 
COOPERATIVO 

CE INF-PRI JOSE MARIA DE 
LA PUERTA 

BARRIO DE 
PERAL 

GUTIÉRREZ 
SÁNCHEZ-
OSORIO, MARÍA 
LUCÍA 

ANA MARÍA 
PEDRERO 
MENA 

400 € 20 / 2 

PIZARRA DIGITAL: PROPUESTAS 
DIDÁCTICAS PARA EL AULA DE INFANTIL 

CE INF-PRI JOSE MARIA DE 
LA PUERTA 

BARRIO DE 
PERAL 

GONZÁLEZ 
GARCÍA, MARÍA 
DEL ROSARIO 

ANA MARÍA 
PEDRERO 
MENA 

400 € 20 / 2 

INTRODUCCIÓN A LA PLATAFORMA 
GOOGLE CLASSROOM EN EL IES 
BENIAJÁN EN EL MARCO DEL PROGRAMA 
"CENTROS DIGITALES" 

IES BENIAJÁN BENIAJAN PENALVA MARÍN, 
JAVIER 

FRANCISCO 
MIRAS SEGURA 

600 € 30 / 3 

EL PROGRAMA EDUCACIÓN 
RESPONSABLE EN EL CENTRO CEIP 
ANTONIO MONZÓN 

CE INF-PRI ANTONIO 
MONZÓN 

BENIEL MUÑOZ 
CARRILLO, 
ESTHER 

ANTONIA 
CASCALES 
MARTÍNEZ 

750 € 30 / 3 

ESTRATEGIAS PARA DAR RESPUESTA A 
LAS DIFICULTADES ESPECÍFICAS DE 
APRENDIZAJE EN NUESTRO CENTRO 
EDUCATIVO 

CE INF-PRI RIO SEGURA BENIEL TUDELA ANDREO, 
ISABEL 

ANTONIA 
CASCALES 
MARTÍNEZ 

475 € 20 / 2 

CLAVES EN LA GESTIÓN DE LA DISCIPLINA 
EN EL AULA EN EL IES GIL DE JUNTERÓN 
(BENIEL) 

IES GIL DE JUNTERON BENIEL FERRÁNDEZ 
ALENDA, JOSÉ 

ALFONSO 
DANIEL 
RENARD JULIÁN 

650 € 30 / 3 

CAF- ELABORACIÓN DE LA CARTA DE 
SERVICIOS 

IES VALLE DEL SEGURA BLANCA SÁNCHEZ MARÍN, 
MARÍA BELÉN 

LUIS GÓMEZ 
GÓMEZ 

480 € 30 / 3 

ABN EN PRIMARIA CE INF-PRI ARTERO BULLAS GARCÍA 
GIMÉNEZ, Mª 
ÁNGELES 

ISABEL ALMELA 
MARTÍNEZ 

690 € 30 / 3 

ABN PRIMARIA CE INF-PRI OBISPOS 
GARCIA RODENAS 

BULLAS RUIZ MARÍN, 
VICENTA 

ISABEL ALMELA 
MARTÍNEZ 

540 € 20 / 2 Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
22

/1
0/

20
18

 1
2:

42
:2

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 9

b6
07

16
a-

aa
03

-4
8d

a-
18

29
92

61
22

99



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 11 de 34 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

FORMACIÓN DEL PROFESORADO EN AULA 
XXI 

IES LOS CANTOS BULLAS SÁNCHEZ 
GÓMEZ, 
GUILLERMO 

ÓSCAR DE 
JÓDAR BONILLA 

400 € 20 / 2 

RESOLUCIÓN DE CONFLICTOS EN EL 
AULA Y GESTIÓN EMOCIONAL: 
ACTUACIONES DE PREVENCIÓN Y 
RESOLUCIÓN DE BULLYING 

CE INF-PRI CERVANTES CARAVACA DE 
LA CRUZ 

NAVARRO 
MARTÍNEZ, 
MARÍA ELENA 

ISABEL ALMELA 
MARTÍNEZ 

620 € 24 / 2,5 

LINUX BÁSICO CEE ASCRUZ CARAVACA DE 
LA CRUZ 

ROBLES GÓMEZ, 
MARÍA ÁNGELES 

TOMÁS DEL 
CERRO 
FRANCO 

0 € 20 / 2 

HERRAMIENTA DIGITAL DEL 
PROFESORADO PARA REGISTROS 

IES GINÉS PÉREZ CHIRINOS CARAVACA DE 
LA CRUZ 

LÓPEZ RUIZ, ANA 
INÉS 

ÓSCAR DE 
JÓDAR BONILLA 

800 € 40 / 4 

LA VOZ EXPRESIVA EN RADIO CHIRINOS IES GINÉS PÉREZ CHIRINOS CARAVACA DE 
LA CRUZ 

SANDOVAL 
MARTÍNEZ, 
ENCARNACIÓN 

ÓSCAR DE 
JÓDAR BONILLA 

400 € 20 / 2 

SEMINARIO DE FORMACIÓN EN ABN CE INF-PRI CIUDAD JARDIN CARTAGENA MARTÍNEZ 
BARBERO, MARÍA 
AMPARO 

ANA MARÍA 
PEDRERO 
MENA 

450 € 20 / 2 

TRIVIAL DE HOSTELERÍA CIFPPU DE HOSTELERÍA Y 
TURISMO DE CARTAGENA 

CARTAGENA PAJUELO 
FERNÁNDEZ, 
BEGOÑA 

JUAN CARLOS 
GÓMEZ 
NICOLÁS 

1000 € 50 / 5 

LA PRENSA ESCRITA: CÓMO SE 
CONSTRUYE UN PERIÓDICO ESCOLAR 

IES ISAAC PERAL CARTAGENA GARCÍA CARO, 
MARÍA ANTONIA 

RUTH 
HERNÁNDEZ 
GARCÍA 

480 € 24 / 2,5 

PROYECTA STEAM PARA ABORDAR LA 
DIVERSIDAD COMPETENCIAL EN EL AULA 

IES POLITECNICO CARTAGENA HERNÁNDEZ 
GÓMEZ, ELENA 

RUTH 
HERNÁNDEZ 
GARCÍA 

600 € 30 / 3 

PROFUNDIZACIÓN EN ABN CE INF-PRI CIUDAD DE 
BEGASTRI 

CEHEGIN RAIGAL AGUDO, 
ANA BELÉN 

ISABEL ALMELA 
MARTÍNEZ 

540 € 20 / 2 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
22

/1
0/

20
18

 1
2:

42
:2

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 9

b6
07

16
a-

aa
03

-4
8d

a-
18

29
92

61
22

99



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 12 de 34 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

EVALUACIÓN E INTERVENCIÓN EN TEA EOES GENERAL EQUIPO 
GENERAL DE CEHEGÍN 

CEHEGÍN BOLUDA GÓMEZ, 
ROSARIO 

ISABEL ALMELA 
MARTÍNEZ 

590 € 24 / 2,5 

PROYECTO MEDIES-VEGA. AVANZANDO 
EN LA MEDIACIÓN 

IES VEGA DEL ARGOS CEHEGIN LÓPEZ 
RODRÍGUEZ, 
JOSÉ MARÍA 

ÓSCAR DE 
JÓDAR BONILLA 

600 € 30 / 3 

COMPETENCIA DIGITAL EN EL AULA CE INF-PRI JUAN AYALA 
HURTADO 

CEUTI IBAÑEZ MONTIEL, 
DANIEL 

EDUARDO 
MIGUEL PÉREZ 
MOLINA 

525 € 24 / 2,5 

ELABORACIÓN DE LA CARTA DE 
SERVICIOS 

CE INF-PRI SAN ROQUE CEUTI ANDREO 
MARTÍNEZ, 
ALBERTO 

EDUARDO 
MIGUEL PÉREZ 
MOLINA 

520 € 30 / 3 

MANEJO DE PIZARRA DIGITAL CE INF-PRI DON JOSÉ 
MARÍN 

CIEZA ZAMORANO 
LUCAS, 
FRANCISCO 
ANTONIO 

ALFONSA 
GARCÍA 
ARMENTEROS 

300 € 12 / 1 

DESPERTAR LA CURIOSIDAD EN EL AULA: 
ABP, NEUROEDUCACIÓN Y GAMIFICACIÓN 

CE INF-PRI SAN JOSÉ 
OBRERO 

CIEZA FERNÁNDEZ 
PIÑERA, JUAN 
JOSÉ 

ALFONSA 
GARCÍA 
ARMENTEROS 

520 € 20 / 2 

TRABAJANDO HACIA UN PROYECTO 
EUROPEO ERASMUS+, ACCIÓN CLAVE 2 

CPR INF-PRI-SEC JUAN 
RAMÓN JIMÉNEZ 

CIEZA MAYORDOMO 
MARÍN, ALFONSO 

LUIS GÓMEZ 
GÓMEZ 

400 € 20 / 2 

ELABORACIÓN PROYECTOS ERASMUS+ CPR INF-PRI-SEC MADRE 
DEL DIVINO PASTOR 

CIEZA CABALLERO 
GARCÍA, Mª 
ENCARNACIÓN 

LUIS GÓMEZ 
GÓMEZ 

600 € 30 / 3 

EL PERIÓDICO ESCOLAR: UNA 
HERRAMIENTA PARA EL APRENDIZAJE 
BASADO EN PROYECTOS 

IES LOS ALBARES CIEZA SEMITIEL 
CANDEL, MARÍA 
JÉSSICA 

LUIS GÓMEZ 
GÓMEZ 

600 € 30 / 3 

HERRAMIENTAS OFFICE PARA LA 
ELABORACIÓN DE DOCUMENTOS 
CIENTÍFICOS EN EL BACHILLERATO DE 
INVESTIGACIÓN 

IES LOS ALBARES CIEZA LÓPEZ SARRIÓN, 
ANA BEATRIZ 

LUIS GÓMEZ 
GÓMEZ 

600 € 30 / 3 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
22

/1
0/

20
18

 1
2:

42
:2

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 9

b6
07

16
a-

aa
03

-4
8d

a-
18

29
92

61
22

99



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 13 de 34 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

PATIOS DINÁMICOS E INTEGRADOS CE INF-PRI VIRGEN DE LA 
VEGA 

COBATILLAS MORCILLO 
CUBILLO, 
PATRICIA 

ADOLFO 
BENITO BENITO 

450 € 20 / 2 

SEMINARIO DE PROFUNDIZACIÓN AL 
MÉTODO ABN PARA EL PRIMER TRAMO DE 
EDUCACIÓN PRIMARIA. 

CPEIBAS ISABEL BELLVÍS CORVERA MARTÍNEZ 
INIESTA, 
CRISTINA 

Mª FRANCISCA 
MIRA NAVARRO 

460 € 20 / 2 

IDOCEO 4 COMO CUADERNO DEL 
PROFESOR 

IES DOS MARES CUARTEROS 
(LOS) 

CABALLERO 
BARQUERO, 
ISABEL 

EVA MARÍA 
GOMIS GIL 

330 € 15 / 1,5 

ALGORITMO ABN. POR UNAS 
MATEMÁTICAS SENCILLAS, NATURALES Y 
DIVERTIDAS EN LA ETAPA DE PRIMARIA 

CRA ALZABARA CUEVAS DE 
REYLLO 

CONESA 
FONTÁN, SUSANA 

ISABEL ALMELA 
MARTÍNEZ 

405 € 20 / 2 

METODOLOGÍA ABN: FORMACIÓN Y 
ELABORACIÓN DE MATERIALES PARA 
EDUCACIÓN INFANTIL Y EDUCACIÓN 
PRIMARIA 

CE INF-PRI LA CRUZ ESPARRAGAL PALLARÉS 
NAVARRO, MARÍA 
DEL MAR 

Mª DOLORES 
GRACIA 
SAAVEDRA 

850 € 30 / 3 

FORMACIÓN COMPETENCIAL BÁSICA 
PARA EL PROGRAMA CENTROS 
DIGITALES 

CE INF-PRI PURISIMA 
CONCEPCIÓN 

ESPARRAGAL MARTÍNEZ VICO, 
MARÍA ISABEL 

PAZ CARRILLO 
NAVARRO 

700 € 30 / 3 

CAF - ELABORACIÓN DE LA CARTA DE 
SERVICIOS 

I.E.S.O. PUEBLOS DE LA 
VILLA 

FUENTE ALAMO VERA GARCÍA, 
ANTONIA 

EVA MARÍA 
GOMIS GIL 

600 € 30 / 3 

CURSO DE PERFECCIONAMIENTO DEL 
INGLÉS PARA PROFESORES DE 
SECUNDARIA. NIVEL AVANZADO 

IES RICARDO ORTEGA FUENTE ALAMO VIVES LORENTE, 
MARÍA JOSÉ 

EVA MARÍA 
GOMIS GIL 

700 € 30 / 3 

SEMINARIO DE METODOLOGÍAS ACTIVAS 
EN EL PROCESO DE ENSEÑANZA 
APRENDIZAJE 

CE INF-PRI ANTONIO DÍAZ GARRES (LOS) MARTÍNEZ 
MUÑOZ, ESTHER 

ANA MARÍA 
RUIZ SÁNCHEZ 

500 € 24 / 2,5 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
22

/1
0/

20
18

 1
2:

42
:2

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 9

b6
07

16
a-

aa
03

-4
8d

a-
18

29
92

61
22

99



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 14 de 34 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

MEJORA Y DESARROLLO DE LA 
COMPETENCIA LINGÜÍSTICA Y DIGITAL EN 
EL ÁREA DE CIENCIAS NATURALES 
(SISTEMA BILINGÜE) ATENDIENDO A LA 
DIVERSIDAD PRESENTE DENTRO DEL 
AULA 

CRA ENTRETIERRAS JIMENADO PAREDES 
MÉNDEZ, 
CRISTÓBAL 
JESÚS 

ISABEL ALMELA 
MARTÍNEZ 

660 € 40 / 4 

MATEMÁTICAS MANIPULATIVAS EN 
INFANTIL Y PRIMARIA 

CE INF-PRI CARMEN CONDE JUMILLA SANTOS PÉREZ, 
CELIA 

FRANCISCO 
JESÚS PARRA 
GIMÉNEZ 

500 € 20 / 2 

ENSEÑO CONTICGO CE INF-PRI PRINCIPE 
FELIPE 

JUMILLA URREA ALCAÑIZ, 
Mª SOLEDAD 

FRANCISCO 
JESÚS PARRA 
GIMÉNEZ 

600 € 30 / 3 

TÉCNICAS AVANZADAS DE MEDIACIÓN. 
PRÁCTICAS RESTAURATIVAS II 

IES INFANTA ELENA JUMILLA MARTÍNEZ 
ÁLVAREZ, EVA 

FRANCISCO 
JESÚS PARRA 
GIMÉNEZ 

500 € 20 / 2 

MUNDO GOOGLE CE INF-PRI SAN GINÉS DE 
LA JARA 

LLANO DEL BEAL MERENCIANO 
FERNANDEZ, 
PABLO 

FERMÍN SAURÍN 
ORTIZ 

490 € 20 / 2 

METODOLOGÍAS ACTIVAS: ABP. 
APRENDIZAJE BASADO EN PROYECTOS 
EN INFANTIL 

CE INF-PRI SAN FERNANDO LORCA MARÍN PARRA, 
MARÍA GINESA 

TOMÁS DEL 
CERRO 
FRANCO 

500 € 20 / 2 

PROBLEMAS DE CONDUCTA EN EL CEE 
PILAR SOUBRIER 

CEE PILAR SOUBRIER LORCA MARTÍNEZ 
MARÍN, VANESA 

TOMÁS DEL 
CERRO 
FRANCO 

280 € 10 / 1 

FORMACIÓN EN COMPETENCIAS BÁSICAS 
DE CENTROS DIGITALES 

CPR INF-PRI-SEC SAN 
FRANCISCO DE ASÍS 

LORCA SOTO OLIVA, 
LÁZARO 

JUAN JOSÉ 
GARCÍA 
MARTÍNEZ 

360 € 18 / 2 

EVALUACIÓN Y RESPUESTA A ALUMNOS 
CON NECESIDADES ESPECÍFICAS DE 
APOYO EDUCATIVO 

IES PRINCIPE DE ASTURIAS LORCA SÁNCHEZ 
TERUEL, JOSÉ 
JUAN 

JUAN JOSÉ 
GARCÍA 
MARTÍNEZ 

600 € 30 / 3 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
22

/1
0/

20
18

 1
2:

42
:2

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 9

b6
07

16
a-

aa
03

-4
8d

a-
18

29
92

61
22

99



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 15 de 34 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

METODOLOGÍAS Y TECNOLOGÍAS DE 
APRENDIZAJE PARA EL DESARROLLO DEL 
ABP. IES RAMÓN ARCAS MECA 

IES RAMON ARCAS MECA LORCA SÁNCHEZ 
MUÑOZ, MANUEL 
JOSÉ 

JUAN JOSÉ 
GARCÍA 
MARTÍNEZ 

650 € 30 / 3 

MINDFULNESS: ESTRATEGIAS PRÁCTICAS 
PARA MAESTROS Y ALUMNOS 

CE INF-PRI MAESTRO 
JESÚS GARCIA 

LORQUI CUTILLAS LÓPEZ, 
FRANCISCA 

EDUARDO 
MIGUEL PÉREZ 
MOLINA 

435 € 20 / 2 

COMPETENCIA MATEMÁTICA: EL AJEDREZ 
EN EL AULA 

CE INF-PRI MEDITERRANEO MANGA DEL MAR 
MENOR (LA) 

MARTÍNEZ 
TORRES, 
PATRICIA C. 

ANA MARÍA 
PEDRERO 
MENA 

400 € 10 / 1 

PRÁCTICAS DE ELABORACIÓN DE 
ALIMENTOS EN EL CIFEA DE MOLINA DE 
SEGURA 

C.I.F.E.A. MOLINA DE 
SEGURA 

ALMAGRO 
NAVARRO, 
FRANCISCO JOSÉ 

JUAN CARLOS 
GÓMEZ 
NICOLÁS 

600 € 20 / 2 

CUENTOS Y EMOCIONES CE INF-PRI CERVANTES MOLINA DE 
SEGURA 

BERNAL 
SARABIA, 
INMACULADA 

EDUARDO 
MIGUEL PÉREZ 
MOLINA 

420 € 20 / 2 

DESARROLLO DEL ABP A TRAVÉS DEL 
APRENDIZAJE COOPERATIVO 

CE INF-PRI EL ROMERAL MOLINA DE 
SEGURA 

ORTÍZ CAMPILLO, 
Mª ROSARIO 

EDUARDO 
MIGUEL PÉREZ 
MOLINA 

700 € 30 / 3 

METODOLOGÍAS PARA PROPICIAR UNA 
ESCUELA ACTIVA: APRENDIZAJE 
COOPERATIVO 

CE INF-PRI SAN MIGUEL MOLINA DE 
SEGURA 

AGUAYO 
JIMÉNEZ, 
CRISTINA 
TRINIDAD 

LUIS GÓMEZ 
GÓMEZ 

475 € 20 / 2 

HERRAMIENTAS TIC PARA EL 
PROFESORADO 

CEA VEGA MEDIA MOLINA DE 
SEGURA 

ESCOLAR VILLA, 
ANTONIA 

JUAN CARLOS 
GÓMEZ 
NICOLÁS 

680 € 35 / 3,5 

ELABORACIÓN DE ESTRATEGIAS Y 
MATERIALES PARA METODOLOGÍA ACTIVA 

CE INF-PRI VIRGEN DEL 
ROSARIO 

MONTEAGUDO GARCÍA 
TORRENTE, 
ÁNGEL MARÍA 

ADOLFO 
BENITO BENITO 

700 € 30 / 3 

APRENDIZAJE POR PROYECTOS CPR INF-PRI-SEC 
JESUCRISTO APARECIDO 

MORATALLA SÁNCHEZ MOYA, 
ALFONSO JUAN 

ÓSCAR DE 
JÓDAR BONILLA 

360 € 18 / 2 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
22

/1
0/

20
18

 1
2:

42
:2

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 9

b6
07

16
a-

aa
03

-4
8d

a-
18

29
92

61
22

99



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 16 de 34 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

MEJORAMOS LA COMPETENCIA DIGITAL 
DOCENTE 

CE INF-PRI SANTO 
DOMINGO Y SAN MIGUEL 

MULA SAAVEDRA 
BERENGUER, 
MAXIMINA 

ÓSCAR DE 
JÓDAR BONILLA 

675 € 30 / 3 

INTERVENCIÓN PRÁCTICA DEL 
PROFESORADO DEL CEA RÍO MULA ANTE 
EMERGENCIAS SANITARIAS. 

CEA RÍO MULA MULA JIMÉNEZ 
FERNÁNDEZ, 
MARÍA BELÉN 

JUAN CARLOS 
GÓMEZ 
NICOLÁS 

400 € 20 / 2 

PATIOS DINÁMICOS CE INF-PRI FEDERICO DE 
ARCE MARTINEZ 

MURCIA ROYO MOLINA, 
ANA ISABEL 

Mª DOLORES 
GRACIA 
SAAVEDRA 

450 € 20 / 2 

TÉCNICAS Y ESTRATEGIAS PARA 
TRABAJAR LAS EMOCIONES EN EL AULA 

CE INF-PRI MAESTRO JOSE 
CASTAÑO 

MURCIA GARCÍA GARCÍA, 
SONIA 

Mª DOLORES 
GRACIA 
SAAVEDRA 

450 € 20 / 2 

DIFICULTADES DE APRENDIZAJE DE LA 
LECTOESCRITURA 

CE INF-PRI SANTA MARIA 
DE GRACIA 

MURCIA PANALÉS LÓPEZ, 
Mª DOLORES 

ANA Mª 
REDONDO 
ROCAMORA 

600 € 30 / 3 

EMPATIZA-EXPERIENCIAS, CUENTOS Y 
OTRAS EMOCIONES 

CE INF-PRI SANTA MARIA 
DE GRACIA 

MURCIA GÓMEZ LÓPEZ, 
CARMEN 

ANA Mª 
REDONDO 
ROCAMORA 

600 € 30 / 3 

DESARROLLO DE MATERIALES 
CURRICULARES Y ACCESO A LA 
COMUNICACIÓN CON GRID3 Y TOBIÍ 

CEE STMO.CRISTO DE LA 
MISERICORDIA 

MURCIA FEBRERO 
GÓMEZ, JUANA 
MARÍA 

TOMÁS DEL 
CERRO 
FRANCO 

650 € 20 / 2 

CAF - GESTIÓN POR PROCESOS I CPR INF-PRI-SEC EL BUEN 
PASTOR 

MURCIA VERA AGULLÓ, 
MARÍA LUISA 

FRANCISCO 
MIRAS SEGURA 

600 € 30 / 3 

CREACIÓN Y PRODUCCIÓN DE MÚSICA 
MODERNA 

CPR MUS CONSERVATORIO 
DE MÚSICA DE MURCIA 

MURCIA PÉREZ BERNABÉ, 
ANDRÉS 

ASCENSIÓN 
PERALTA 
MONTOYA 

400 € 20 / 2 

CURSO DE INTRODUCCIÓN AL BIM 
AUTODESK REVIT 

E ARTE ESCUELA DE ARTE MURCIA MARTÍNEZ 
NAVARRO, 
JORGE ÁNGEL 

ASCENSIÓN 
PERALTA 
MONTOYA 

1000 € 50 / 5 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
22

/1
0/

20
18

 1
2:

42
:2

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 9

b6
07

16
a-

aa
03

-4
8d

a-
18

29
92

61
22

99



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 17 de 34 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

LA ELABORACIÓN DE ESCALAS DE 
EVALUACIÓN DE LA PRODUCCIÓN Y 
COPRODUCCIÓN DE TEXTOS ORALES, 
ESCRITOS Y MEDIACIÓN 

EOI ESCUELA OFICIAL DE 
IDIOMAS DE MURCIA 

MURCIA CARRILLO 
MORATA, 
ENRIQUE J. 

ASCENSIÓN 
PERALTA 
MONTOYA 

600 € 50 / 5 

ARTE PARA LA CONVIVENCIA ES ARTE DRA ESCUELA 
SUP.DE ARTE DRAMATICO 

MURCIA MARTÍNEZ PINO, 
PABLO 

ASCENSIÓN 
PERALTA 
MONTOYA 

600 € 20 / 2 

INGLÉS ADAPTADO AL AULA DE 
ENSEÑANZA ARTÍSTICA 

ES ARTE DRA ESCUELA 
SUP.DE ARTE DRAMATICO 

MURCIA RUIZ ROS, 
SUSANA 

ASCENSIÓN 
PERALTA 
MONTOYA 

1000 € 50 / 5 

ORGANOLOGÍA EXPERIMENTAL Y 
ELECTRÓNICA CREATIVA APLICADA A LA 
MÚSICA Y A LA PLÁSTICA 

IES FLORIDABLANCA MURCIA YELO CANO, 
JUAN JESÚS 

ALFONSO 
DANIEL 
RENARD JULIÁN 

600 € 30 / 3 

ERASMUS+ EN EL IES JUAN CARLOS I IES JUAN CARLOS I MURCIA NADAL INIESTA, 
JAVIER 

ASCENSIÓN 
PERALTA 
MONTOYA 

500 € 20 / 2 

AULA VIRTUAL, CREACIÓN Y GESTIÓN DE 
RECURSOS DIGITALES PARA 
PROFESORES DE AUTOMOCIÓN 

IES MIGUEL DE CERVANTES MURCIA GUERRERO 
CELDRÁN, 
PEDRO JOSÉ 

ALFONSO 
DANIEL 
RENARD JULIÁN 

450 € 20 / 2 

FLIPPED CLASSROOM Y GAMIFICACIÓN: 
HERRAMIENTAS PARA UN APRENDIZAJE 
COOPERATIVO. 

IES SAAVEDRA FAJARDO MURCIA TORRALBA 
HERNÁNDEZ, 
JOSÉ ANTONIO 

ANTONIO LUIS 
PÉREZ ORTIZ 

800 € 40 / 4 

PRODUCTIVIDAD PERSONAL DEL 
DOCENTE - ENTORNO PERSONAL DE 
APRENDIZAJE. 

I.E.S.O. PEDANÍAS ALTAS PACA (LA) GARCÍA GUIRAO, 
Mª ANDREA 

JUAN JOSÉ 
GARCÍA 
MARTÍNEZ 

400 € 16 / 1,5 

PROFUNDIZACIÓN EN EL CÁLCULO ABN 
EN EDUCACIÓN INFANTIL 

CE INF-PRI ESCUELAS 
NUEVAS 

PALMAR (EL) O 
LUGAR DE DON 
JUAN 

GONZÁLEZ 
BALLESTER, 
MARÍA DOLORES 

ANA MARÍA 
RUIZ SÁNCHEZ 

530 € 30 / 3 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
22

/1
0/

20
18

 1
2:

42
:2

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 9

b6
07

16
a-

aa
03

-4
8d

a-
18

29
92

61
22

99



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 18 de 34 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

PROFUNDIZACIÓN EN EL CÁLCULO ABN 
EN PRIMARIA 

CE INF-PRI ESCUELAS 
NUEVAS 

PALMAR (EL) O 
LUGAR DE DON 
JUAN 

HERNÁNDEZ 
FERNÁNDEZ, 
MARÍA DEL 
CARMEN 

ANA MARÍA 
RUIZ SÁNCHEZ 

530 € 30 / 3 

EL PROGRAMA EDUCACIÓN 
RESPONSABLE EN EL CEIP GLORIA 
FUERTES 

CE INF-PRI GLORIA 
FUERTES 

PALMAR (EL) O 
LUGAR DE DON 
JUAN 

SÁNCHEZ 
CARAVACA, 
CAROLINA 

ANTONIA 
CASCALES 
MARTÍNEZ 

475 € 20 / 2 

APRENDIZAJE POR PROYECTOS CE INF-PRI JOSE MARIA 
PARRAGA 

PALMAR (EL) O 
LUGAR DE DON 
JUAN 

ESPARZA 
MOLINA, 
MARIANA 

ANTONIA 
CASCALES 
MARTÍNEZ 

400 € 20 / 2 

COMUNIDADES DE APRENDIZAJE CE INF-PRI SANTA ROSA DE 
LIMA 

PALMAR (EL) O 
LUGAR DE DON 
JUAN 

LÓPEZ 
MARTÍNEZ, 
MARÍA FE 

ADOLFO 
BENITO BENITO 

900 € 30 / 3 

FORMACIÓN EN UN MODELO DE 
ENSEÑANZA PARA FOMENTAR LA 
RESPONSABILIDAD PERSONAL Y SOCIAL 
DURANTE LAS MATERIAS LECTIVAS EN 
ALUMNOS EN ETAPAS DE ENSEÑANZA EN 
EDUCACIÓN OBLIGATORIA. EDUCACIÓN 
RESPONSABLE 

IES MARQUES DE LOS 
VELEZ 

PALMAR (EL) O 
LUGAR DE DON 
JUAN 

MARTÍNEZ 
CAMPILLO, RAÚL 
LUIS 

ANTONIO LUIS 
PÉREZ ORTIZ 

170 € 30 / 3 

MATEMÁTICAS MANIPULATIVAS CE INF-PRI PASCUAL 
MARTINEZ ABELLAN 

PLIEGO ESCÁMEZ 
MATEO, ISABEL 

ÓSCAR DE 
JÓDAR BONILLA 

400 € 20 / 2 

APLICACIONES TIC PARA LA PRÁCTICA 
DOCENTE Y ORGANIZACIÓN DE CENTRO 
EN EDUCACIÓN INFANTIL 

CE INF-PRI SANTIAGO 
APOSTOL 

PORTMAN MARTÍNEZ 
ZARAGOZA, 
VIRGINIA 

FERMÍN SAURÍN 
ORTIZ 

400 € 20 / 2 

CAF - CERTIFICACIÓN IES ALJADA PUENTE 
TOCINOS 

NAVAS 
MORALES, 
ISABEL 

ALFONSO 
DANIEL 
RENARD JULIÁN 

480 € 30 / 3 

EDUCACIÓN RESPONSABLE - CEIP 
MANUELA ROMERO 

CE INF-PRI MANUELA 
ROMERO 

PUERTO DE 
MAZARRON 

RUIZ LORENTE, 
MARÍA CARMEN 

PAZ CARRILLO 
NAVARRO 

490 € 20 / 2 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
22

/1
0/

20
18

 1
2:

42
:2

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 9

b6
07

16
a-

aa
03

-4
8d

a-
18

29
92

61
22

99



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 19 de 34 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

APRENDIZAJE BASADO EN PROYECTOS CE INF-PRI SAGRADO 
CORAZÓN 

PUERTO 
LUMBRERAS 

DELGADO RUIZ, 
INOCENCIO 

PAZ CARRILLO 
NAVARRO 

744 € 30 / 3 

USO DE HERRAMIENTAS Y CUADERNO 
DIGITAL DEL PROFESORADO 

I.E.S.O. SIERRA ALMENARA PURIAS RUIZ SERRANO, 
JULIA Mª 

JUAN JOSÉ 
GARCÍA 
MARTÍNEZ 

400 € 20 / 2 

EDUCACIÓN EMOCIONAL EN LA ESCUELA CE INF-PRI FRANCISCO 
SALZILLO 

RAMOS (LOS) MENCHÓN 
MARTÍNEZ, 
MARINA 

ANTONIA 
CASCALES 
MARTÍNEZ 

500 € 20 / 2 

USOS DE GOOGLE DRIVE Y SUS 
POSIBILIDADES EDUCATIVAS 

CE INF-PRI SAN ANTONIO 
ABAD 

SAN ANTONIO 
ABAD 

MARÍN LAHOZ, 
ANTONIA A. 

FERMÍN SAURÍN 
ORTIZ 

400 € 20 / 2 

FAMILIA Y ESCUELA UNIDOS DE LA MANO CE INF-PRI SAN CAYETANO SAN CAYETANO NICOLÁS PÉREZ, 
ANTONIO 

EVA MARÍA 
GOMIS GIL 

550 € 20 / 2 

PROFUNDIZACIÓN EN EL DESARROLLO 
DEL ABP EN EL AULA 

CE INF-PRI SAN JOSÉ DE LA 
MONTAÑA 

SAN JOSE DE LA 
MONTAÑA 

TORRES 
MATUTE, 
CARMELA 

ADOLFO 
BENITO BENITO 

400 € 21 / 2 

LA ENSEÑANZA DE LA GRAMÁTICA A 
TRAVÉS DE MATERIALES MONTESSORI 

CE INF-PRI FRANCISCO 
NOGUERA 

SAN JOSE DE LA 
VEGA 

ALCARAZ 
SÁNCHEZ, Mª 
JESÚS 

ANTONIA 
CASCALES 
MARTÍNEZ 

700 € 20 / 2 

EDUCACIÓN EMOCIONAL: PROGRAMA DEL 
PERDÓN 

CE INF-PRI LOS PINOS SAN PEDRO DEL 
PINATAR 

LORENZO 
OCAÑA, ANA 

Mª FRANCISCA 
MIRA NAVARRO 

700 € 30 / 3 

MEJORA DE LA COMPETENCIA 
LINGÜÍSTICA PARA LA PREVENCIÓN E 
INTERVENCIÓN DE LAS DIFICULTADES DE 
APRENDIZAJE 

CE INF-PRI ANTONIO 
DELGADO DORREGO 

SANGONERA LA 
VERDE O ERMITA 
NUEVA 

MARTÍNEZ 
NICOLÁS, Mª 
ÁNGELES 

ANA MARÍA 
RUIZ SÁNCHEZ 

420 € 20 / 2 

FORMACIÓN DEL PROFESORADO DEL 
CIFP HESPÉRIDES EN EL USO DE LA 
HERRAMIENTA DE GESTIÓN DE LA 
CALIDAD ISOTOOLS 

CIFPPU HESPÉRIDES SANTA LUCIA HERNÁNDEZ 
ALBALADEJO, 
GONZÁLO 

JUAN CARLOS 
GÓMEZ 
NICOLÁS 

760 € 20 / 2 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
22

/1
0/

20
18

 1
2:

42
:2

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 9

b6
07

16
a-

aa
03

-4
8d

a-
18

29
92

61
22

99



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 20 de 34 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

FORMACIÓN DEL PROFESORADO DEL 
CIFP HESPÉRIDES EN SOPORTE VITAL 
BÁSICO Y USO DE DESFIBRILADORES 
EXTERNO SEMIAUTOMÁTICOS 

CIFPPU HESPÉRIDES SANTA LUCIA DE LA ASUNCIÓN 
MARTÍNEZ, 
BASILIO 

JUAN CARLOS 
GÓMEZ 
NICOLÁS 

1000 € 24 / 2,5 

FORMACIÓN DEL PROFESORADO DEL 
CIFP HESPÉRIDES EN SOPORTE VITAL 
BÁSICO Y USO DE DESFIBRILADORES 
EXTERNO SEMIAUTOMÁTICOS 

CIFPPU HESPÉRIDES SANTA LUCIA SANTIAGO 
RODRÍGUEZ, ANA 
MARÍA 

JUAN CARLOS 
GÓMEZ 
NICOLÁS 

1000 € 24 / 2,5 

ATENCIÓN CONSCIENTE Y DESARROLLO 
DE LA INTELIGENCIA EMOCIONAL 

CE INF-PRI NTRA. SRA. DE 
LORETO 

SANTIAGO DE LA 
RIBERA 

JIMÉNEZ 
PASTOR, LUISA 

Mª FRANCISCA 
MIRA NAVARRO 

400 € 20 / 2 

DESARROLLO DE LA ATENCIÓN 
CONSCIENTE E INTELIGENCIA 
EMOCIONAL PARA DOCENTES I 

CE INF-PRI SANTO ANGEL SANTO ANGEL SERRANO 
QUETGLAS, 
IRENE 

ADOLFO 
BENITO BENITO 

720 € 30 / 3 

LAS HERRAMIENTAS TIC EN EL AULA 2 CE INF-PRI RAMON GAYA SANTOMERA MARTÍNEZ 
LÓPEZ, Mª 
DOLORES 

ADOLFO 
BENITO BENITO 

400 € 20 / 2 

METODOLOGÍA ABN PARA EL SEGUNDO 
TRAMO DE EDUCACIÓN PRIMARIA 

CE INF-PRI RAMON GAYA SANTOMERA MARTÍNEZ 
ANTOLINOS, 
ENCARNACIÓN 

ADOLFO 
BENITO BENITO 

470 € 20 / 2 

TEA (TRASTORNO DEL ESPECTRO 
AUTISTA) 

CE INF-PRI RAMON GAYA SANTOMERA FERNÁNDEZ 
NICOLÁS, Mª 
ENCARNACIÓN 

ADOLFO 
BENITO BENITO 

425 € 20 / 2 

METODOLOGÍA DEL APRENDIZAJE DE LA 
LECTURA Y ESCRITURA EN EDUCACIÓN 
INFANTIL DESDE LA PERSPECTIVA DE LA 
PREVENCIÓN DE LAS DIFICULTADES DEL 
APRENDIZAJE 

CPR INF-PRI-SEC MAJAL 
BLANCO 

SANTOMERA VILLANUEVA 
RECHE, GLORIA 
E. 

ADOLFO 
BENITO BENITO 

400 € 20 / 2 

PROGRAMA EDUCACIÓN RESPONSABLE. 
CREATIVIDAD E INTELIGENCIA 
EMOCIONAL 

IES POETA JULIAN 
ANDUGAR 

SANTOMERA HERNÁNDEZ 
CEREZO, MARÍA 
ÁNGELES 

ALFONSO 
DANIEL 
RENARD JULIÁN 

420 € 20 / 2 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
22

/1
0/

20
18

 1
2:

42
:2

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 9

b6
07

16
a-

aa
03

-4
8d

a-
18

29
92

61
22

99



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 21 de 34 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

LA EDUCACIÓN EMOCIONAL A TRAVÉS DE 
LOS CUENTOS 

CPEIBAS ARTEAGA SUCINA MARÍN 
GONZÁLEZ, 
MARÍA JOSÉ 

Mª FRANCISCA 
MIRA NAVARRO 

460 € 15 / 1,5 

PROTOCOLO DE ACTUACIONES PSICO-
EDUCATIVAS EN LA VALORACIÓN DEL TEL 

EOES GENERAL EQUIPO DE 
ORIENTACIÓN EDUCATIVA Y  
PSICOPEDAGÓGICA  DE LA 
COMARCA DEL MAR MENOR 

TORRE 
PACHECO 

BAÑOS 
FRESNEDA, 
CARMEN MARÍA 

Mª FRANCISCA 
MIRA NAVARRO 

400 € 20 / 2 

EVALUACIÓN EN EL AULA DE 
SECUNDARIA 

IES SALVADOR SANDOVAL TORRES DE 
COTILLAS (LAS) 

FERNÁNDEZ 
VICENTE, 
ASCENSIÓN 

ELEUTERIO 
JESÚS SAURA 
MEROÑO 

500 € 30 / 3 

EDUCANDO EN EL PERDÓN CE INF-PRI LA CRUZ TOTANA ROMERA 
TUDELA, 
BARTOLOMÉ 

PAZ CARRILLO 
NAVARRO 

400 € 20 / 2 

EDUCACIÓN EN FORTALEZAS 
PERSONALES 

CE INF-PRI SANTIAGO TOTANA GALINDO 
CÁNOVAS, 
FRANCISCA 

PAZ CARRILLO 
NAVARRO 

560 € 24 / 2,5 

DÍMELO DE OTRA FORMA IES D. JUAN DE LA CIERVA Y 
CODORNIÚ 

TOTANA MARTÍNEZ 
CÁNOVAS, JESÚS 

JUAN JOSÉ 
GARCÍA 
MARTÍNEZ 

0 € 20 / 2 

ABN: SEGUNDO CICLO DE EDUCACIÓN 
INFANTIL Y PRIMER TRAMO DE PRIMARIA 

CE INF-PRI REY JUAN 
CARLOS 

UNION (LA) PEÑALVER 
CONESA, 
ENCARNA 

FERMÍN SAURÍN 
ORTIZ 

300 € 12 / 1 

TIC, TAC: HERRAMIENTAS DIGITALES 
PARA EL AULA 

CE INF-PRI REY JUAN 
CARLOS 

UNION (LA) FERNÁNDEZ 
TORRALBA, 
MARÍA JOSÉ 

FERMÍN SAURÍN 
ORTIZ 

300 € 12 / 1 

TECNOLOGÍAS DEL APRENDIZAJE Y DEL 
CONOCIMIENTO: UTILIZACIÓN DE 
HERRAMIENTAS DE CREACIÓN DE 
RECURSOS DIGITALES MEDIANTE 
SOFTWARE LIBRE 

IES MARÍA CEGARRA 
SALCEDO 

UNION (LA) PÉREZ APARICIO, 
JOSÉ LUIS 

JUAN CARLOS 
GÓMEZ 
NICOLÁS 

600 € 30 / 3 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
22

/1
0/

20
18

 1
2:

42
:2

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 9

b6
07

16
a-

aa
03

-4
8d

a-
18

29
92

61
22

99



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 22 de 34 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

CAF - ELABORACIÓN DE LA CARTA DE 
SERVICIOS 

IES SIERRA MINERA UNION (LA) PEÑALVER 
SÁNCHEZ, 
MIGUEL 

JUAN CARLOS 
GÓMEZ 
NICOLÁS 

320 € 30 / 3 

PATIOS DINÁMICOS. CE INF-PRI ALFONSO X EL 
SABIO 

YECLA TUDELA 
NAVARRO, Mª 
ROCÍO 

FRANCISCO 
JESÚS PARRA 
GIMÉNEZ 

500 € 20 / 2 

ENSÉÑAME A PROYECTAR CE INF-PRI LAS 
HERRATILLAS 

YECLA ANGOSTO 
TOMÁS, ANA 

FRANCISCO 
JESÚS PARRA 
GIMÉNEZ 

500 € 20 / 2 

APRENDIZAJE BASADO EN PROYECTOS CE INF-PRI MENDEZ NUÑEZ YECLA TOMÁS 
FERNÁNDEZ, 
JUANA MARÍA 

FRANCISCO 
JESÚS PARRA 
GIMÉNEZ 

450 € 20 / 2 

OPTIMIZACIÓN DE LOS RECURSOS DEL 
CENTRO CON EL ALUMNADO TEA 

CE INF-PRI SAN JOSÉ DE 
CALASANZ (N.7) 

YECLA GUILLÉN 
GONZÁLEZ, JOSE 
LUIS 

FRANCISCO 
JESÚS PARRA 
GIMÉNEZ 

800 € 30 / 3 

ERASMUS+: EL CASTILLO-PUCHE EN 
EUROPA 

IES JOSE L.CASTILLO 
PUCHE 

YECLA CASTILLO 
MIÑANO, 
BEGOÑA MARÍA 

FRANCISCO 
JESÚS PARRA 
GIMÉNEZ 

700 € 30 / 3 

SEMINARIO DE INTELIGENCIA EMOCIONAL IES JOSE L.CASTILLO 
PUCHE 

YECLA SÁNCHEZ 
CASTILLO, JUANA 

FRANCISCO 
JESÚS PARRA 
GIMÉNEZ 

550 € 24 / 2,5 

 
RELACIÓN 4: SEMINARIOS DE EQUIPOS DOCENTES NO SELECCIONADOS 
 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Motivo de la no selección 

EDUCACIÓN EN VALORES CE INF-PRI EL 
MOLINICO 

ALBERCA DE LAS 
TORRES 

MIGUEL COLLADO, 
FELIPE 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
22

/1
0/

20
18

 1
2:

42
:2

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 9

b6
07

16
a-

aa
03

-4
8d

a-
18

29
92

61
22

99



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 23 de 34 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Motivo de la no selección 

EDUCACIÓN EMOCIONAL COMO 
FACILITADOR DE LA PRÁCTICA 
DOCENTE II 

CE INF-PRI JARA 
CARRILLO 

ALCANTARILLA GARCÍA 
MARTÍNEZ- 
ABARCA, MARÍA 
ISABEL 

Proyecto propuesto para modalidad de formación 
distinta a las de formación autónoma, definidas en el 
artículo 2 de la Orden de 25 de julio de 2016 de la 
Consejería de Educación y Universidades, por la que se 
regulan las modalidades de formación autónoma del 
profesorado de la Región de Murcia. 

PRIMEROS AUXILIOS EN EL 
ÁMBITO ESCOLAR 

CE INF-PRI LA 
ARBOLEJA 

ARBOLEJA (LA) TOLOSA TRAVEL, 
OLGA 

Proyecto propuesto para modalidad de formación 
distinta a las de formación autónoma, definidas en el 
artículo 2 de la Orden de 25 de julio de 2016 de la 
Consejería de Educación y Universidades, por la que se 
regulan las modalidades de formación autónoma del 
profesorado de la Región de Murcia. 

ALGORITMO ABN: 
PROFUNDIZACIÓN EN UNAS 
MATEMÁTICAS DIFERENTES 

CE INF-PRI SAN ISIDRO BELONES (LOS) HIDALGO 
MARTÍNEZ, ANA 
BELÉN 

Proyecto propuesto para modalidad de formación 
distinta a las de formación autónoma, definidas en el 
artículo 2 de la Orden de 25 de julio de 2016 de la 
Consejería de Educación y Universidades, por la que se 
regulan las modalidades de formación autónoma del 
profesorado de la Región de Murcia. 

EDUCAR EN EMOCIONES II CE INF-PRI ANTONIO 
MOLINA GONZALEZ 

BLANCA MOLINA ANTOMÁS, 
AINOA 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

REFLEJOS PRIMITIVOS Y 
MOVIMIENTOS RÍTMICOS. 

CE INF-PRI HNOS. SAN 
ISIDORO Y SANTA 
FLORENTINA 

CARTAGENA GARCÍA GARCÍA, 
NURIA 

Proyecto propuesto para modalidad de formación 
distinta a las de formación autónoma, definidas en el 
artículo 2 de la Orden de 25 de julio de 2016 de la 
Consejería de Educación y Universidades, por la que se 
regulan las modalidades de formación autónoma del 
profesorado de la Región de Murcia. Fi

rm
an

te
:

M
UL

ER
O

 C
AN

O
VA

S,
 J

UA
NA

22
/1

0/
20

18
 1

2:
42

:2
7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 9

b6
07

16
a-

aa
03

-4
8d

a-
18

29
92

61
22

99



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 24 de 34 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Motivo de la no selección 

EMISIÓN EN STREAMING DE 
TUTORÍAS Y CLASES PARA 
MEJORAR EL PROCESO DE E/A 
DEL ALUMNADO 

CIFPPU CARLOS III CARTAGENA VIVANCOS ABAD, 
MARÍA DOLORES 

Proyecto propuesto para modalidad de formación 
distinta a las de formación autónoma, definidas en el 
artículo 2 de la Orden de 25 de julio de 2016 de la 
Consejería de Educación y Universidades, por la que se 
regulan las modalidades de formación autónoma del 
profesorado de la Región de Murcia. 

PRIMEROS AUXILIOS CE INF-PRI JUAN 
AYALA HURTADO 

CEUTI IBÁÑEZ MONTIEL, 
DANIEL 

Proyecto propuesto para modalidad de formación 
distinta a las de formación autónoma, definidas en el 
artículo 2 de la Orden de 25 de julio de 2016 de la 
Consejería de Educación y Universidades, por la que se 
regulan las modalidades de formación autónoma del 
profesorado de la Región de Murcia. 

HACIA UNA ESCUELA 
INCLUSIVA REAL 

CPR EE EL BUEN 
PASTOR-ASCOPAS 

CIEZA MARTÍNEZ 
VALENZUELA, 
JOSEFA 

Proyecto propuesto para modalidad de formación 
distinta a las de formación autónoma, definidas en el 
artículo 2 de la Orden de 25 de julio de 2016 de la 
Consejería de Educación y Universidades, por la que se 
regulan las modalidades de formación autónoma del 
profesorado de la Región de Murcia. 

PROYECTO PATIOS DINÁMICOS 
INCLUSIVOS 

CPR INF-PRI-SEC 
CRISTO CRUCIFICADO 

CIEZA RÍO RUIZ, Mª 
CARMEN 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

EL TEATRO Y LA EXPRESIÓN 
CORPORAL COMO MEDIO PARA 
EL DESARROLLO DE LA 
INTELIGENCIA EMOCIONAL 

IES LOS ALBARES CIEZA GÓMEZ GÓMEZ, 
JUAN CARLOS 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
22

/1
0/

20
18

 1
2:

42
:2

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 9

b6
07

16
a-

aa
03

-4
8d

a-
18

29
92

61
22

99



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 25 de 34 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Motivo de la no selección 

TRASTORNOS DE CONDUCTA, 
APOYO CONDUCTUAL POSITIVO 
E INTERVENCIONES FÍSICAS 
RESTRICTIVAS 

CEE PRIMITIVA LÓPEZ DOLORES (LOS) LÓPEZ DELGADO, 
ADRIÁN 

Proyecto propuesto para modalidad de formación 
distinta a las de formación autónoma, definidas en el 
artículo 2 de la Orden de 25 de julio de 2016 de la 
Consejería de Educación y Universidades, por la que se 
regulan las modalidades de formación autónoma del 
profesorado de la Región de Murcia. 

ABN EN PRIMARIA CE INF-PRI VIRGEN 
DEL PILAR 

ESTACION 
FERREA 

MARTÍNEZ 
SAORÍN, ANA 
BELÉN 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

ANÁLISIS DEL CURRÍCULUM Y 
SELECCIÓN DE MATERIALES 
PARA EL TRABAJO CON 
METODOLOGÍAS ACTIVAS 

CE INF-PRI CAMPO DE 
MOLINA DE SEGURA 

FENAZAR NAVARRO CANO, 
CARIDAD 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

ABP-PRIMARIA (APRENDIZAJE 
BASADO EN PROYECTOS) 

CE INF-PRI SAGRADO 
CORAZÓN 

LIBRILLA TORRENTE 
CÁNOVAS, Mª 
TERESA 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

PROYECTOS EN EL AULA DE 
INFANTIL. PROFUNDIZACIÓN 
METODOLÓGICA 

CE INF-PRI SAGRADO 
CORAZÓN 

LIBRILLA VELÁZQUEZ 
LAJARÍN, GEMA 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

METODOLOGÍA ABN EN 1º Y 2º 
DE PRIMARIA 

CE INF-PRI ALFONSO X 
EL SABIO 

LORCA MURCIA 
GUILABERT, 
RAQUEL 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
22

/1
0/

20
18

 1
2:

42
:2

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 9

b6
07

16
a-

aa
03

-4
8d

a-
18

29
92

61
22

99



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 26 de 34 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Motivo de la no selección 

LA DIETA DEL MÚSICO: HÁBITOS 
SALUDABLES Y NUTRICIÓN 
ENERGÉTICA 

CPR MUS 
CONSERVATORIO DE 
MÚSICA NARCISO 
YEPES 

LORCA BRANDO 
MARTÍNEZ, Mª 
GLORIA 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

BOSCOCINA I: 
PREELABORACIÓN Y CORTES 
DE INGREDIENTES BÁSICOS. 
TÉCNICAS DE COCINADO. 

IES SAN JUAN BOSCO LORCA PÉREZ MARTÍNEZ, 
Mª LOURDES 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

EL HUERTO ESCOLAR IES LAS SALINAS DEL 
MAR MENOR 

MANGA DEL MAR 
MENOR (LA) 

PÉREZ DÍAZ, 
MIGUEL ÁNGEL 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

APRENDIENDO A CONVIVIR. 
EDUCANDO EN EL PERDÓN 

CE INF-PRI GINES 
GARCIA MARTINEZ 

MAZARRÓN RAMÍREZ CANO, 
BEGOÑA 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

CORO DE PROFESORES DE LA 
REGIÓN DE MURCIA: NIVEL 1 

IES "EDUARDO 
LINARES LUMERAS" 

MOLINA DE 
SEGURA 

PAREJA SERRANO, 
ENCARNACIÓN 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

CORO DE PROFESORES DE LA 
REGIÓN DE MURCIA: NIVEL II 

IES "EDUARDO 
LINARES LUMERAS" 

MOLINA DE 
SEGURA 

PAREJA SERRANO, 
ENCARNACIÓN 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
22

/1
0/

20
18

 1
2:

42
:2

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 9

b6
07

16
a-

aa
03

-4
8d

a-
18

29
92

61
22

99



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 27 de 34 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Motivo de la no selección 

EL YOGA EN LA ESCUELA: 
FORMACIÓN BÁSICA PARA 
MAESTROS Y SU APLICACIÓN 
EN EL AULA 

CE INF-PRI REINO DE 
MURCIA 

MURCIA NAVARRO 
CASTRO, Mª 
GERTRUDIS 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

RECURSOS METODOLÓGICOS 
PARA ALUMNOS CON 
DIFICULTADES DE 
APRENDIZAJE EN ESO 

C.PRV. LUIS VIVES NONDUERMAS NÚÑEZ SÁNCHEZ, 
PILAR 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

SEMINARIO DE ACCESO AL 
LÉXICO EN ALUMNOS DE 
EDUCACIÓN INFANTIL Y 
PRIMARIA 

C.PRV. LUIS VIVES NONDUERMAS GONZÁLEZ 
RABADÁN, 
JESSICA MARÍA 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

EDUCACIÓN EMOCIONAL EN EL 
AULA 

CE INF-PRI JUAN 
ANTONIO LOPEZ 
ALCARAZ 

PUERTO 
LUMBRERAS 

HELLÍN SÁNCHEZ, 
ANA BELÉN 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

ABN EN EDUCACIÓN PRIMARIA CE INF-PRI LA PAZ SAN JAVIER GUTIÉRREZ PAYÁ, 
SANDRA 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

IGUALDAD Y CONVIVENCIA CE INF-PRI LA PAZ SAN JAVIER GUTIÉRREZ PAYÁ, 
SANDRA 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
22

/1
0/

20
18

 1
2:

42
:2

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 9

b6
07

16
a-

aa
03

-4
8d

a-
18

29
92

61
22

99



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 28 de 34 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Motivo de la no selección 

APLICACIONES INFORMÁTICAS 
DESTINADAS A LA EDUCACIÓN 

CE INF-PRI LOS 
ANTOLINOS 

SAN PEDRO DEL 
PINATAR 

PERONA LÓPEZ, 
FRANCISCA 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

MINDFULNESS EN LA ESCUELA CE INF-PRI NICOLAS 
RAYA 

SANGONERA LA 
VERDE O ERMITA 
NUEVA 

LÓPEZ LÓPEZ, 
MARÍA PILAR 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

SEMINARIO HERRAMIENTAS 
DIGITALES DE SOFTWARE 
LIBRE 

IES MAR MENOR SANTIAGO DE LA 
RIBERA 

LÓPEZ NAVARRO, 
FERNANDO 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

PRIMEROS AUXILIOS Y 
PREVENCIÓN DE ACCIDENTES 
EN EL ENTORNO ESCOLAR 

CE INF-PRI SAN 
ANTONIO 

TORRE-PACHECO ROS ANDRÉS, 
MARÍA DEL MAR 

Proyecto propuesto para modalidad de formación 
distinta a las de formación autónoma, definidas en el 
artículo 2 de la Orden de 25 de julio de 2016 de la 
Consejería de Educación y Universidades, por la que se 
regulan las modalidades de formación autónoma del 
profesorado de la Región de Murcia. 

GESTIÓN DEL ESTRÉS EN EL 
DOCENTE 

IES SALVADOR 
SANDOVAL 

TORRES DE 
COTILLAS (LAS) 

FERNÁNDEZ 
VICENTE, 
ASCENSIÓN 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

GAMIFICACIÓN Y COMPETENCIA 
DIGITAL 

CE INF-PRI LA CRUZ TOTANA ROMERA TUDELA, 
BARTOLOMÉ 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
22

/1
0/

20
18

 1
2:

42
:2

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 9

b6
07

16
a-

aa
03

-4
8d

a-
18

29
92

61
22

99



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 29 de 34 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Motivo de la no selección 

PROGRAMA ARCO IRIS DE 
EDUCACIÓN EMOCIONAL NIVEL 
3 

CE INF-PRI LUIS PEREZ 
RUEDA 

TOTANA MARTÍNEZ 
PALLARES, Mª 
ENCARNACIÓN 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

HERRAMIENTAS DIGITALES EN 
EL ÁMBITO EDUCATIVO: APPS 
EDUCATIVAS, ETWINNING Y LAS 
GOOGLE SUITE 

CE INF-PRI REINA 
SOFÍA 

VENTA DE LOS 
CARRASCOS 

GIMÉNEZ 
MARTÍNEZ, ISABEL 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la Orden 
de 25 de julio de 2016 de la Consejería de Educación y 
Universidades, por la que se regulan las modalidades 
de formación autónoma del profesorado de la Región 
de Murcia. 

 
RELACION 5: GRUPOS DE TRABAJO SELECCIONADOS 
 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

DINAMIZACIÓN DE LOS PATIOS DEL CE INF PRI 
RAMÓN Y CAJAL PARA LA MEJORA DE LA 
CONVIVENCIA ESCOLAR 

CE INF-PRI RAMÓN Y 
CAJAL 

AGUILAS REINALDOS 
HILARIO, MARÍA 
JOSÉ 

MIRIAM 
GUEVARA 
ELVIRA 

0 € 30 / 3 

EL PROGRAMA DE EDUCACIÓN RESPONSABLE 
EN EL CENTRO CPEE EUSEBIO MARTÍNEZ 

CEE MAESTRO D. 
EUSEBIO MARTINEZ 

ALCANTARILLA FERRER 
PEÑALVER, 
CARMEN MARÍA 

TOMÁS DEL 
CERRO FRANCO 

200 € 30 / 3 

ELABORACIÓN DE VÍDEOS DIDÁCTICOS DE 
MATEMÁTICAS 

IES ANTONIO 
MENARGUEZ COSTA 

ALCAZARES (LOS) BERNADIC 
CLITROVIC, 
MILENKO 

EVA MARÍA 
GOMIS GIL 

0 € 30 / 3 

EL PROGRAMA EDUCACIÓN RESPONSABLE EN 
EL CENTRO NTRA. SRA. DEL ROSARIO 

CE INF-PRI NTRA. 
SRA. DEL ROSARIO 

ALHAMA DE 
MURCIA 

CÁNOVAS 
JORQUERA, 
GINESA 

MIRIAM 
GUEVARA 
ELVIRA 

200 € 20 / 2 

ETEN: ENGLISH TEACHERS EXCHANGE 
NETWORK 

CE INF-PRI PASICO 
CAMPILLO 

CAMPILLO PELEGRÍN 
SALAS, MARÍA 
TERESA 

TOMÁS DEL 
CERRO FRANCO 

200 € 30 / 3 Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
22

/1
0/

20
18

 1
2:

42
:2

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 9

b6
07

16
a-

aa
03

-4
8d

a-
18

29
92

61
22

99



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 30 de 34 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

EL AJEDREZ COMO ESTRATEGIA DIDÁCTICA IES GINÉS PÉREZ 
CHIRINOS 

CARAVACA DE LA 
CRUZ 

ROBLES MARÍN, 
BERNARDO 

ÓSCAR DE 
JÓDAR BONILLA 

350 € 40 / 4 

MEJORA DEL CLIMA ESCOLAR A TRAVÉS DEL 
PROGRAMA DE EDUCACIÓN RESPONSABLE Y 
LA METODOLOGÍA PROPIA DEL CENTRO 

CE INF-PRI STELLA 
MARIS 

CARTAGENA CABELLO 
NAVARRO, 
ESTHER 

FERMÍN SAURÍN 
ORTIZ 

200 € 10 / 1 

ELABORACIÓN DE UNIDADES DE TRABAJO EN 
EDUCACIÓN FÍSICA PARA BACHILLERATO EN 
EL IES JIMÉNEZ DE LA ESPADA 

IES JIMENEZ DE LA 
ESPADA 

CARTAGENA LÓPEZ 
VILLALBA, 
FRANCISCO 
JOSÉ 

RUTH 
HERNÁNDEZ 
GARCÍA 

200 € 20 / 2 

ADAPTACIÓN DEL CURRÍCULUM HISPANO-
BRITÁNICO DEL PROYECTO BILINGÜE MEC/ 
BRITISH COUNCIL A LA LEGISLACIÓN LOMCE 
EN LA REGIÓN DE MURCIA Y SU IMPLANTACIÓN 
EN EL IES LOS MOLINOS (CARTAGENA) 

IES LOS MOLINOS CARTAGENA CABALLERO 
ORTIZ, DAVID 
ADOLFO 

RUTH 
HERNÁNDEZ 
GARCÍA 

200 € 30 / 3 

SISTEMA DE COMUNICACIÓN DE HABLA 
SIGNADA EN LA ESCUELA 

CE INF-PRI JERONIMO 
BELDA 

CIEZA MARTÍNEZ 
CAMPAYO, 
LLANOS 

ALFONSA 
GARCÍA 
ARMENTEROS 

200 € 20 / 2 

MATERIALIZANDO SUEÑOS DE ABN EN 
EDUCACIÓN INFANTIL 

CPEIBAS ISABEL 
BELLVÍS 

CORVERA MARÍN 
BALLESTA, 
FRANCISCA 

Mª FRANCISCA 
MIRA NAVARRO 

120 € 20 / 2 

DISEÑO DE ESTRATEGIAS METODOLÓGICAS 
PARA FACILITAR LA ADQUISICIÓN DE LAS 
COMPETENCIAS IV 

CE INF-PRI SAN 
ANTON 

FORTUNA CASCALES 
JESÚS, 
MARGARITA 

EDUARDO 
MIGUEL PÉREZ 
MOLINA 

190 € 20 / 2 

PROYECTO PARA LA MEDIACIÓN ESCOLAR IES RICARDO ORTEGA FUENTE ALAMO GÓMEZ TENA, 
MARGARITA 

EVA MARÍA 
GOMIS GIL 

0 € 30 / 3 

ELABORACIÓN DE MATERIALES PARA EL 
DESARROLLO Y TRABAJO EN EL AULA. 
MÉTODO ABN 

CE INF-PRI NTRA. 
SRA. DE LOS 
DOLORES 

HUERTA DEL 
RAAL 

SÁNCHEZ 
SEGURA, ROSA 
Mª 

ANA Mª 
REDONDO 
ROCAMORA 

150 € 30 / 3 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
22

/1
0/

20
18

 1
2:

42
:2

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 9

b6
07

16
a-

aa
03

-4
8d

a-
18

29
92

61
22

99



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 31 de 34 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

EL ABN EN LA ESCUELA, EDUCACIÓN INFANTIL 
Y PRIMARIA 

CE INF-PRI HELLIN 
LASHERAS 

JAVALI VIEJO (O 
EL LUGARICO) 

JOVER LÓPEZ, 
REMEDIOS 

Mª DOLORES 
GRACIA 
SAAVEDRA 

200 € 30 / 3 

DISEÑO DE MATERIALES DIDÁCTICOS CON 
REALIDAD AUMENTADA EN LA FAMILIA 
PROFESIONAL DE SANIDAD 

CIFPPU CENTRO 
INTEGRADO DE 
FORMACIÓN 
PROFESIONAL DE 
LORCA 

LORCA MARÍN MARÍN, 
CARMEN MARÍA 

JUAN CARLOS 
GÓMEZ NICOLÁS 

330 € 40 / 4 

COMUNIDADES DE APRENDIZAJE: 
ACTUACIONES DE ÉXITO Y MOTIVACIÓN. 

IES SAN JUAN BOSCO LORCA ALONSO 
CERDÁN, MARÍA 

JUAN JOSÉ 
GARCÍA 
MARTÍNEZ 

0 € 12 / 1 

EL PROYECTO ABN EN LA ETAPA DE 
EDUCACIÓN INFANTIL EN CONTEXTOS 
DESFAVORECIDOS 

CE INF-PRI ANÍBAL MATEOS (LOS) LÓPEZ 
DELGADO, 
ADRIÁN 

ANA MARÍA 
PEDRERO MENA 

200 € 20 / 2 

DISEÑO Y ELABORACIÓN DE ACTIVIDADES 
DINAMIZADORAS EN LOS RECREOS PARA 
MEJORAR LA CONVIVENCIA EN EL IES 
DOMINGO VALDIVIESO 

IES DOMINGO 
VALDIVIESO 

MAZARRÓN AZNAR 
ASENSIO, GINÉS 
JOSÉ 

JUAN JOSÉ 
GARCÍA 
MARTÍNEZ 

0 € 40 / 4 

DE UN PATIO GRIS A UN PATIO VIVO CE INF-PRI 
CERVANTES 

MOLINA DE 
SEGURA 

BERNAL 
SARABIA, 
INMACULADA 

EDUARDO 
MIGUEL PÉREZ 
MOLINA 

400 € 10 / 1 

PACIENHIS+: COMUNICANDO LA CIENCIA Y EL 
ARTE CON LA HISTORIA 

IES D.PEDRO GARCIA 
AGUILERA 

MORATALLA NICOLÁS 
CUEVAS, JUAN 
ANTONIO 

ÓSCAR DE 
JÓDAR BONILLA 

200 € 40 / 4 

PROGRAMA DE EDUCACIÓN RESPONSABLE EN 
EL C.C. DIVINO MAESTRO 

CPR INF-PRI-SEC 
DIVINO MAESTRO 

MURCIA PARRA LÓPEZ, 
ASCENSIÓN 

ASCENSIÓN 
PERALTA 
MONTOYA 

200 € 20 / 2 

CREACIÓN DE UN REPOSITORIO DE EJEMPLOS 
DE INTERFACES WEB/MÓVILES PARA EL CICLO 
DE GRÁFICA INTERACTIVA 

E ARTE ESCUELA DE 
ARTE 

MURCIA MARTÍNEZ 
NAVARRO, 
JORGE ÁNGEL 

ASCENSIÓN 
PERALTA 
MONTOYA 

0 € 30 / 3 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
22

/1
0/

20
18

 1
2:

42
:2

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 9

b6
07

16
a-

aa
03

-4
8d

a-
18

29
92

61
22

99



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 32 de 34 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

LA NEUROEDUCACIÓN Y LA INTERVENCIÓN 
TEMPRANA. ACTUACIONES EN LA 
COMUNICACIÓN Y EL LENGUAJE EN NIÑOS 
CON NECESIDADES EDUCATIVAS ESPECIALES 

EOES ESPECIFICO 
TRASTORNOS 
GRAVES DEL 
DESARROLLO 

MURCIA RABADÁN 
MARTÍNEZ, 
CARMEN 

ADOLFO BENITO 
BENITO 

0 € 30 / 3 

OCÉANOS DE LECTURA IES MARIANO 
BAQUERO GOYANES 

MURCIA MARTÍNEZ 
LLORENTE, 
ISABEL 

ANTONIO LUIS 
PÉREZ ORTIZ 

200 € 20 / 2 

OTRA FORMA DE APRENDER CON ABP IES RAMON Y CAJAL MURCIA GÓMEZ 
FERNÁNDEZ, 
JUAN ANTONIO 

ANTONIO LUIS 
PÉREZ ORTIZ 

500 € 40 / 4 

TÉCNICAS Y ESTRATEGIAS PARA ATENDER A 
LA DIVERSIDAD DEL ALUMNADO 

CE INF-PRI PETRA 
GONZALEZ 

PACA (LA) GARCÍA 
FERNÁNDEZ, 
BEGOÑA 

TOMÁS DEL 
CERRO FRANCO 

125 € 40 / 4 

PROGRAMA EDUCACIÓN RESPONSABLE EN EL 
CEIP ESCUELAS NUEVAS 

CE INF-PRI ESCUELAS 
NUEVAS 

PALMAR (EL) O 
LUGAR DE DON 
JUAN 

FIGUEREDO 
CABRERA, 
MARÍA 

ANA MARÍA RUIZ 
SÁNCHEZ 

200 € 20 / 2 

VAMOS AL SÚPER DEL COLE CE INF-PRI LOS 
ROSALES 

PALMAR (EL) O 
LUGAR DE DON 
JUAN 

NAVARRO 
GONZÁLEZ, 
MARGARITA 

ANTONIA 
CASCALES 
MARTÍNEZ 

700 € 20 / 2 

UNIENDO PALABRAS CON EL CORAZÓN CE INF-PRI SAGRADO 
CORAZÓN 

PUERTO 
LUMBRERAS 

PÉREZ CAMPOS, 
ROSA MARÍA 

PAZ CARRILLO 
NAVARRO 

425 € 30 / 3 

EL MUSEO COMO ESPACIO EDUCATIVO. IES RAMBLA DE 
NOGALTE 

PUERTO 
LUMBRERAS 

SÁNCHEZ 
RIVAS, MARÍA 

JUAN JOSÉ 
GARCÍA 
MARTÍNEZ 

200 € 35 / 3,5 

ELABORACIÓN Y PUESTA EN PRÁCTICA: IV 
OLIMPIADA MATEMÁTICA IES RAMBLA DE 
NOGALTE I 

IES RAMBLA DE 
NOGALTE 

PUERTO 
LUMBRERAS 

VELASCO 
GONZÁLEZ, 
BEATRIZ 

JUAN JOSÉ 
GARCÍA 
MARTÍNEZ 

200 € 40 / 4 

MOCHILAS SIN LIBROS CE INF-PRI ALFONSO 
GARCÍA LÓPEZ 

PURIAS MARTÍNEZ 
CAMACHO, 
CARMEN Mª 

MIRIAM 
GUEVARA 
ELVIRA 

200 € 30 / 3 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
22

/1
0/

20
18

 1
2:

42
:2

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 9

b6
07

16
a-

aa
03

-4
8d

a-
18

29
92

61
22

99



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 33 de 34 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Asesor 
Presup. 

Asignado 
Horas / 

Créditos 

GESTOS DE APOYO A LOS FONEMAS 
(GESTEMAS) COMO AYUDA VISUAL PARA EL 
APRENDIZAJE DE LA LECTOESCRITURA 

CE INF-PRI SAN JOSÉ 
DE CALASANZ (N.7) 

YECLA YAGO ROSA, 
SANDRA MARÍA 

FRANCISCO 
JESÚS PARRA 
GIMÉNEZ 

140 € 30 / 3 

CREACIÓN DE MATERIAL INTERDISCIPLINAR 
PARA OBRA DE TEATRO ESCOLAR 

IES FELIPE VI YECLA AZORÍN MOLINA, 
INÉS 

FRANCISCO 
JESÚS PARRA 
GIMÉNEZ 

300 € 20 / 2 

 
RELACIÓN 6: GRUPOS DE TRABAJO NO SELECCIONADOS 
 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Motivo de la no selección 

RECURSOS LÚDICO-MANIPULATIVOS EN 
EDUCACIÓN INFANTIL Y PRIMARIA PARA EL 
DESARROLLO DE LA COMPETENCIA 
MATEMÁTICA 

CE INF-PRI 
TORRECILLA 

LORCA SÁNCHEZ 
GARCÍA, Mª 
JOSEFA 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la 
Orden de 25 de julio de 2016 de la Consejería de 
Educación y Universidades, por la que se regulan 
las modalidades de formación autónoma del 
profesorado de la Región de Murcia. 

UN BOSQUE EN TU CENTRO IES LAS 
SALINAS DEL 
MAR MENOR 

MANGA DEL MAR 
MENOR (LA) 

PÉREZ DÍAZ, 
MIGUEL ÁNGEL 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la 
Orden de 25 de julio de 2016 de la Consejería de 
Educación y Universidades, por la que se regulan 
las modalidades de formación autónoma del 
profesorado de la Región de Murcia. 

ELABORACIÓN DE MATERIALES DIDÁCTICOS 
DIGITALES PARA MÓDULOS PROFESIONALES 
ESPECÍFICOS DEL CICLO FORMATIVO DE 
GRADO SUPERIOR "EDUCACIÓN Y CONTROL 
AMBIENTAL" 

C.I.F.E.A. MOLINA DE 
SEGURA 

HERNÁNDEZ 
CORONADO, 
JORGE 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la 
Orden de 25 de julio de 2016 de la Consejería de 
Educación y Universidades, por la que se regulan 
las modalidades de formación autónoma del 
profesorado de la Región de Murcia. 

ATENCIÓN A ALTAS CAPACIDADES IES VEGA DEL 
TADER 

MOLINA DE 
SEGURA 

ZAFRILLA DÍAZ, 
MARTA 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la 
Orden de 25 de julio de 2016 de la Consejería de 
Educación y Universidades, por la que se regulan 
las modalidades de formación autónoma del 
profesorado de la Región de Murcia. 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
22

/1
0/

20
18

 1
2:

42
:2

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 9

b6
07

16
a-

aa
03

-4
8d

a-
18

29
92

61
22

99



 

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes 
Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos 
 

 

 

  

 

Pág. 34 de 34 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador Motivo de la no selección 

PREVENCIÓN DE LAS DIFICULTADES 
LECTOESCRITORAS 

CE INF-PRI 
JUANA 
RODRIGUEZ 

MORATALLA REVENTÓS 
LÓPEZ, MARÍA 
DOLORES 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la 
Orden de 25 de julio de 2016 de la Consejería de 
Educación y Universidades, por la que se regulan 
las modalidades de formación autónoma del 
profesorado de la Región de Murcia. 

ELABORACIÓN DE MATERIALES PARA LA 
INICIACIÓN DE LA LECTOESCRITURA EN LOS 
ALUMNOS CON NECESIDADES EDUCATIVAS 
ESPECIALES 

C.PRV. LUIS 
VIVES 

NONDUERMAS MERCADER 
MARTÍNEZ, 
MARÍA JOSÉ 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la 
Orden de 25 de julio de 2016 de la Consejería de 
Educación y Universidades, por la que se regulan 
las modalidades de formación autónoma del 
profesorado de la Región de Murcia. 

DISEÑO DE MATERIALES CURRICULARES PARA 
FOMENTAR LA METODOLOGÍA POR 
PROYECTOS 

CE INF-PRI 
SANTA 
FLORENTINA 

PALMA (LA) HURTADO 
MELGAR, 
LORENA 

No se ajusta a los criterios del artículo 8.2 de la 
Orden de 25 de julio de 2016 de la Consejería de 
Educación y Universidades, por la que se regulan 
las modalidades de formación autónoma del 
profesorado de la Región de Murcia. 

 
RELACIÓN 7: PROYECTOS DE FORMACIÓN EN CENTROS, SEMINARIOS DE EQUIPOS DOCENTES Y GRUPOS DE TRABAJO EXCLUIDOS 
 

Nombre del proyecto Centro Localidad Coordinador 
Motivo de la 

exclusión 

ADENTRÁNDONOS EN LA METODOLOGÍA MONTESSORI CE INF-PRI JUAN 
GONZALEZ 

LORCA ROMÁN MEDRANO, 
CRISTINA 

Renuncia 

UN VIAJE AL MUNDO MONTESSORI: AMBIENTE Y MATERIALES 
EDUCATIVOS 

CE INF-PRI JUAN 
GONZALEZ 

LORCA ROMÁN MEDRANO, 
CRISTINA 

Renuncia 

 
 

En Murcia, documento firmado electrónicamente al margen. 
DIRECTORA GENERAL DE PLANIFICACIÓN EDUCATIVA Y RECURSOS HUMANOS 

Fdo.: Juana Mulero Cánovas 
 
 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
22

/1
0/

20
18

 1
2:

42
:2

7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 9

b6
07

16
a-

aa
03

-4
8d

a-
18

29
92

61
22

99


